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nych walut charakteryzują następujące 
kursy, notowane dziś na giełdach euru-
pejskich. 

Na giełdzie paryskiej kurs dewizy 

nowjorsikiej wyniósł dziś przy otwarciu 
15.90 wobec 15.66. wczoraj przy zam
knięciu, kurs dewizy londyńskiej 
wzrósł z 80.45 do 80.60. 

Przeciwko konfiskacie z łota . 
Senatorzy uważają projekt Roosevelta za niekonstytucyjny. 

Waszyngton, 17 stycznia. Igalności zajęcia złota w bankach fede-
Komisja bankowa senatu zajmowa- ralnych. Trzech senatorów demokra

ta się projektem ustawy monetarnej, | tycznych wypowiedzało pogląd, że za-
j jęcie przez państwo złota stanowi czyn 
niekonstytucyjny mający charakter kon 
fiskaty. 

przyczem postanowiono Prosić proku 
ralora generalnego Cummingsa o wy 
rażenie opinji na Piśmie w sprawie le 

W Zurichu notowano Nowy York —-
wczoraj 3-18, dziś 3.23 i pol. Kurs Lon
dynu wzrósł z 1633 do 16.37, kurs Pa
ryża spadł z 20.32 do 20.26 ćwierć. 

W Londynie notowano za 1 funt 
5.05 1/4 dolarów ("wczorajsze zairiknię-
cie 5-11). Paryż przy otwarciu notowa
ny był 80-90 (wczorajsze izraimknięcie — 
80.59), lecz potem poważnie osłabł. 

Giełda warszawska notuje diziś ka
bel na Nowy York 5.51 wobec 5.47 — 
wczoraj kurs czeku 5.48. Londyn 
wzrósł z 28.08 wczoraj do 28-12, nato
miast Paryż spadł z 34-92 do 34.89. 
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Dwa olbrzymie brylanty znaleziono 
w południowej A f ryce na terenie farmy ro ln icze j . 
Jeden brylant w a ż y 726, a drugi 500 karatów. 
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Londyn, 17 styczni;. 
Z Kapsztadu donoszą o znalezieniu 

(dzisiaj o 20 mil na północ od Pretorji w 
piaskach farmy rolniczej Elandsfontcin 
dwuch nadzwyczajnych, zarówno co do 
swej wielkości, jak i co do swego ga
tunku, brylantów aluwjalnych, JEDEN 
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Znawcy przypuszczają, że znalezio
ne brylanty stanowią drugą część słyn
nego brylantu Cullinana, który znale
ziony był w kopalni „Premjer" w Pre
torji w r. 1905 i ważył 3000 karatów. 

Brylant Cullinana rozbito w swoim 
czasie na kilka brylantów i dwa naj 

WAGI 726 KARATÓW, DRUOI 500 ; większe z nich — jeden, liczący 516 ka-
KARATÓW. Zwłaszcza brylant wiek- ratów, a drugi 310 karatów, zostały 
szy jest specjalnie wspaniałym okazem. pr zez rząd transwalski podarowane w 

ZNALAZCY ZAOFIAROWANO NA- r. 1907 kólowł Edwardowi 7-memu. 
TYCHM1AST ZA WIĘKSZY BRY- Większy z tych kamieni, słynny ja-
LANT 75-000 FUNTÓW SZTERLIN- ko „Gwiazda Afryk i " , upiększa dzisiaj 
GÓW ale odrzucił o n tę ofertę. berło królewskie, zaś drugi 

ozdoba pośrodku korony królewskiej. 
Gdy znaleziono w r. 1905 brylant 

Cullinana, posiadał on jedną ścianę ścię 
tą od odłupania, co wskazywało na 
fakt, iż odnaleziono wówczas tylko 
część brylantu. Od tego czasu, w ciągu 
29 lat, na terenie kopalni „Premier*4 

wciąż dokonywano poszukiwań, aż do
piero teraz drugą część brylantu odna
leziono w piaskach w odległości 20 pra 
wie mil od kopalni. Fakt ten wywołał 
w Londynie wielką sensację-

Ostry zatarg niemiecko-lltewski. 
Rząd kowieński zarzuca Niemcom pogwałcenie zawartych iraktaićw. 

Londyn, 17 stycznia. 
„Times" og.asza dzisiaj następującą 

informację, otrzymaną z poselstwa litew 
skiego w Londynie: 

„Ostatnie tarcia między Litwą a Nicm 
cami, które rząd niemiecki wykorzystał 
jako pretekst dla rozpoczęcia' represyj 
gospodarczych wobec Litwy, wywołane 

zostały jako rezultat akcji rządu litew
skiego, który zabronił 38 obywatelom 
niemieckim pełnienia w dalsizym ciągu 
funkcyj urzędowych w administracji ob
szaru kłajpedizkiego oraz wymówił po
sady podobnej liczbie Niemców. 

Akcja ta podjęta została w raaijizupeł-
niejszej zgodzie z postanowieniami kon-

Uposażenie b. prezydentów Rzplitej 
n>Ęf nosić będzie 3 tusia.ee xi. miesiętatnie. 

Ora^Jezdizie lub wyjeździe z 
l i J * «asie pobytu: na jej te-

2 ° s t a , i ^ > l s y c e , n e d i a cudzoziem 
^ niezmieniona-

Warszawa, 17 stycznia. 
(B) Najbliższe posiedzenie sejmu od

będzie się 19 b. m. w piątek. Wśród cie 
kawych spraw na porządku dziennym ob 
rad znajduje się zgłoszony przez rząd 
projekt noweli do ustawy z roku 1923 o 
honorowych uposaż eniach Prezydenta 
Rzplitej. Ustawa ta dotyczy uposażenia 
dożywotniego Prezydenta po jego ustą
pieniu z zajmowanego stanowiska. Daw
na ustawa przewidywała, że ustępujący 
Preizydenit pobiera dożywotnią pensiję 
miesięczną w wysokości stałej pensji 
prezesa rady ministrów, wynoszącej do
tychczas 1500 zł. Obecnie w związku z 
zmianą przepisów o uposażeniu urzędni

ków państwowych, stara ustawa z roku 
1924 musi być dostosowana do nowych 
postanowień i wobec tego przewiduje, że 
ustępujący prezydent będzie otrzymywał 
uposażenie dla pierwszej grupy fukcjo-
narjuszy państwowych. Uposażenie to 
wynosi 3000 zł. Pozatem nowela do u-
stawy przewiduje, że wdowy i sieroty po 
prezydentach będą pobierać zaopatrze
nie emerytalne wedle przepisów ogól
nych. Przepisy zgłoszone obecnie do no-! 
weli obowiązywać będą również w sto
sunku do prezydentów poprzednich a 
więc do b. prezydenta Wojciechowskie
go i sierot po b. prez. Narutowiczu. 

wencn i statutu Kłajpedy. Rząd litewski 
pod żadnym względem nie naruszył ja
kichkolwiek postanowień trakbatowych. 
Represje gospodarcze, rozpoczęte przez 
rząd niemiecki, stanowią natomiast wy
raźne pogwałcenie traktatów, jakie obo
wiązują zarówno Litwę, jak i Niemcy. 
Rząd litewski zgłosił w Berlinie ostry 
protest w związku z tą sprawą, ale, o ile 
te przedstawienia zostaną zignorowane, 
będzie się widzia zmuszonym uciec 
do innych jeszcze środków. 

Jedyne prawo, jakie Niemcy posia
dają na mocy konwenqi kłajpedżkiej, po 
lega na tem, że dopóki są one członkiem 
rady Ligi Narodów, mogą w kaiżdej 
chwili zwrócić uwagę rady na rzekome 
pogwałcenie konwencji przez Litwę. Na 
leży dodać, że w przesEłosci Niemcy nie 
jednokrotnie korzyisftiaFry z tego prawa". 

Pułk. Bobkowski 
mianowany wiceministrem kolei 

Warszaw, 17 stycznia. (PAT). 
P. Prezydent R. P. mianował w dniu 

dzisiejszym dyrektora Kolei Państwo
wych w Krakowie mż. Aleksandra Bob
kowskiego podsekretarzem stann w Mi
nisterstwie Komunikacji w ITl-im stop
niu służbowym. 

http://tusia.ee
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Znów dwie ospfl * r k i Planom 

Londyn, 17 stycznia. 
(Pat) Cała dzisiejsza prasa angielska 

wyraża niezadowolenie swe z postępo
wania Niemiec. 

Przedewszystkiem bardzo ujemne wra 
żenię sprawiła w Londynie odmowa wzię 
cia udziału w dyskusji genewskiej na te
mat Saary. 

Dzienniki londyńskie podkreślają bru 
ialną nieustępliwość kanclerza Hitlera, 
który nie przyjmuje wyciągniętej do nie
go ręki. 

Następnie cała prasa liberalna i lewi 

Jeanach 2 

A t a k prasy angielskiej na rząd h i t le rowsk i 
oświadczając, że spowodowałoby to I pracę 5000 robotników, czy tei P °not l l'ści 
utratę dochodów z polowań. Dziennik .polowań. .^sL ' t rady 

cowa atakuje Niemcy za niewypuszcze-
nie dotychczas^ Dymitrowa i przypuszcza 
że rząd niemiecki wogóle nie wypuści 
go wogóle, lecz zatrzyma w obozie kon 
centracyjnym, aby dać zadośćuczynienie 
Goeringowi. 

Dzienniki nazywają to postępowanie 
sikandalem. 

Prasa prawicowa atakuje Goerlnga z 
powodu rozwiązania lóż masońskich. — 
Naogół widoczne jest pewne rozdrażnie
nie opinji publicznej w stosunku do 
Niemiec 

Berlin. 17 stycznia. 
Narodowo-socjalistyczny organ fron

tu pracy „Der Deutsche" donosi ó za
targu, jaki wybuchł między kierownic
twem t. zw- służby pracy, a zarządem 
dóbr b. kronprinca Przemków na Ślą-
sku Opolskim. Kierownictwo służby w 

Posiedzenie Senatu. 
Sen. Stecki złożył mandat. 

t. zw. kadrach pracy zwróciło się do 
administracji dóbr książęcych z żąda
niem oddania 26.000 morgów nieużyt
ków na cele kolonizacji rolnej. Na zmel-
joryzowanych działkach utworzyć mia
no 150 drobnych gospodarstw chłops-

nazywa to stanowisko administracji 
dóbr b. kronprinca „Niewiarogodną 
czelnością elementów reakcyjnych" i 
zapytuje co jest ważniejsze, czy budo 

kich. Zarząd dóbr odrzucił to żądanie, wa osiedli, przy których ma znaleźć' 

Berlin, 17 s t y c j f i i t l l t a 

(PAT) Dziś na dziedzińcu ^ij^-mem 
w Dessau ścięto toporem dwóch ' 
nych na śmierć za zabójstwo IRJL ' na d 
mówca Cieślika. _ ^ | , "kadzić 

"ieznant Mi 

i i i 
Straszliwy pożar w miasteczku 

Berlin, 17 stycznia. 
(Pat). W miejscowości nadreńskiej 

Neuwid wybuchł dziś wielki pożar w 
schronisku Franciszkańskiem pod wez
waniem św. Józefa. 

Ogień powstał w garderobie budyn
ku administracji. Zniszczeniu uległo 15 
pokojów i hali. W akcji ratunkowej bie
rze udział 100 oddziałów okolicznej stra
ży ogniowej. 

Ognia nie zdołano jeszcze zlokalizo
wać. 

Pożar przerzucił się na sąsiedni koś
ciół i gmach szpitala, 
W KTÓRYM ZNAJDOWAŁO SIĘ 
PRZESZŁO 

Chorzy umysłowo zostali sprowadzeni z 
wielkim pospiechem do głównego sktiy-
dła gmachu, dotychczas najmniej zagro
żonego. 

Sytuacja staje się jednak z każdą 
chwilą coraz bardziej niebezpieczna. 

Istnieje poważna obawa o losy 1200 
chorych, zamkniętych w kilku salach. 

Berlin, 17 stycznia. 
Wielki pożar jaki wybuchł w schro

nisku i klasztorze pod Neuwid zdołano 
ugasić. Zniszczeniu uległo jedno ze 
skrzydeł zabudowań. Tylko dzięki zmia 
nie kierunku wiatru ogień nie przerzu-

—, ,c i ł się na sąsiednie budowle- Przyczyną 
1200 CHORYCH UMYSŁO pożaru było rozżarzone żelazko clck-

WO. I tryczne. które nie wyłączono z sieci. 

Berlin, 17 s 
W wagonie pocztowym pociąg 

spiesznego, idącego z Frankfurtu* 
do Berlina, wybuchł nocą pożar » 
bliżu Meerholz. 

Większość poczty spłonęła. 2| 
jednak uratować przesyłki war' 
we. Ogień rozszerzał się z nie** 
szybkością. Ofiar w ludziach n , e 

Natychmiast po wybuchu ogijJJ 
trzymano pociąg i odstawiono P 

n»!?> nie 
tvc*$ f l rofce n, 

êobra: 

N tyc 

N > z i 
wagon do stacji w Ranau 

Przyczyna pożaru dotychcz*5 

znana. 
Dochodzenie w toku. 

PLEBISCYT W ZAGŁĘBIU SAARY 
Warszawa, 17 stycznia. 

Dziś odbyło sie pierwsze w bieżącej 
rfesji plenarne posiedzenie senatu. 
Otwierając obrady, marszałek' Raćzkie-
wicz wygłosił przemówienie poświęco
ne oamieci zmarłego senatora z klubu li 
Nar. śp- Stanisława Godlewskiego. Iz- j Na posiedzeniu poufnem przedłużo 
ba przez powstanie uczciła pamięć no na rok mandaty członków komisji 
zmarłego. Skolei marsoałek zakomuni- rządzącej Zagłębia Saary. Rada zatwier 
kował izbie o zrzeczeniu się mandatu dzifa też nominację Herriota na człon-
przez sen. Jana Steckiego z klubu B. ka komisji współpracy umysłowej na 
B. W. R. Następnie Izba przyjęła w miejsce zmarłego Painleve. Członkiem 
brzmieniu sejmowem bez dyskusji — 5 komitetu ekspertów statystycznych zo-
rządowych projektów ustaw o dodat- stał mianowany m. in. ponownie 
kowych kredytach za lata 1933/34 oraz Szturm de Strem. Na posiedzeniu pu-
rzadowy projekt ustawy w sprawie ra- blicznem rada przyjęła raport o pra-
tyfikacji protokółu między Polską a c a c h komisji mandatów oraz postanowl-
Czechcsłowacją. dotyczącego interpre-: j a przesłać rządom wszystkich państw 
tacji art. 20 konwencji handlowej pol-1 • — ' • • 
sko - czeskosłowackiej- Na tem porzą
dek dzienny wyczerpano i posiedzenie 
zamknięto. 

Genewa, 17 stycznia, ..projekt konwencji,.o opiece społecznej 
Rada Ligi 'Narodów ' kontynuowałam nad cudzoziemcami, opracowany ostat-

dziś pod przewodnictwem ministra nio przez specjalny komitet ekspertów-
Becka swe prace. 1 • ' 1 Następne posiedzenie rady odbędzie 

wysuwa się na czoło zainteresowań w Genewie. — ProF 
odroczenia plebiscytu na 5 lat. 

scytu.>rTymczasem mnożą się T ^ L -
nifestacje poszczególnych odła-tfyf 
pinji, publicznej Saary. W ślad z3,** 
posłów frontu niemieckiego, do . 

się jutro popołudniu. | go należą narodowi socjaliści. P1 ;̂ 
Genewa, 17 stycznia. 

Sprawa Saary wysuwa się coraz 
bardziej na pierwszy plan obecnych 
prac genewskich. Kwestja ta dyskuto
wana będzie przez radę zapewne w so
botę, przytem przewiduje się utworze
nie komitetu rady, który wraz ze spra
wozdawcą delegatem Włoch przygo
tuje na sesję majową rady raport co do 
zarządzeń, jalkic należy podjąć dla za
pewnienia tajności i swobody plebi-

Kiedy uruchomiona 
będzie 

Hnja lotnicza Warszawa—Berlin. 
Warszawa, 17 stycznia. 

W dalszym ciągu konferencji lotni
czej polsko - niemieckiej opracowano 
tekst porozumienia pomiędzy minister
stwem lotnictwa w Niemczech i mini
sterstwem komunikacji w Polsce oraz 
przystąpiono do opracowania zasadni
czych punktów kioncesyj, jakie będą u-
dzielone przedsiębiorstwu niemieckie
mu „Lufthansa" oraz polskim linjom lot 
niczym „Lot" na eksploatację llnji, bę
dących przedmiotem rozmów. 

W dniu jutrzejszym przewidywane 
jest zakończenie konferencji. Odlot de
legatów niemieckich nastąpi prawdopo
dobnie w piątek w godzinach rannych. 

Prasa angielska 
o ś. p. PaderewskleJ 

Paryż, 17 stycznia. 
Pognzeb pani Heleny Paderewskiej 

odbędzie się w dn. 19 bm. na cmentarzu 
Montmorency pod Paryżem. 

** 
Londyn, 17 stycznia. 

(Pat) — Cała prasa londyńska, poda
jąc wiadomości o śmierci pani Paderew
skiej, pisze o niej, jako o nieodłącznej to 
W A szyszce życia wielkiego mistrza. 

Wojna celna francusko-niemiecka. 
F r c i n c l a w y ^ o w i e d i i a ł a tir«il«tfcirf 

h n n € l l o w « j z N i e m c a m i . Berlin, 17 stycznia. 
W dniu dzisiejszym rząd francuski 

za pośrednictwem swego ambasad, w 
Berlinie złożył w urzędzie spraw za
granicznych Rzeszy notę z zawiado
mieniem o wypowiedzeniu francusko -
niemieckiego traktatu handlowego z r. 
1927. Wypowiedzenie nastąpi % dniem 
wprowadzenia w życie rozporządzenia 
niemieckiego o skontyngentowaniu to

rowego. Ze strony niemieckiej wyra
żono ambasadorowi francuskiemu rów
nież gotowość rządu Rzeszy do pod
jęcia pertraikitacyj. 

Nota francuska zapowiada dalej, iż 
celem uniknęcia- zaostrzenia sytuacji 
francuski urząd celny otrzyma instruk
cje w sprawie skontyngentowania to
warów niemieckich ' do przewidzianej 
początkowo wysokości 300 miljonów 

W artyk, 
liTii 

n Pre; 
I. wedl< 

obecn 
10) amla 

umiany 

dziś do Genewy delegacja s^x°<^ 
lewicowych ze znanym przywóo*? 
cjalistów Maxem Braunem na 

W deklaracji, złożonej prasie łH jj 
gacja ta oświadczyła, że rada Ljfffy;, 
obowiązek zabezpieczyć tajnośp' 
ność i szczerość plebiscytu, zan^m 
góle można będzie, mówić o Je£°M-|.. 

Zdaniem delegacji lepiej był
0l

"|f
1 

roczyć plebiscyt i przedłużyć n*<f*a 
10 lat ustrój obecny, niż nara^-
ność na teror narodowo-socjaH5' 

, aProbt 
P > r s k i e 

j e g 

v s ?^alcj 

M Y Prz. 
życie 

Sekretarz generalny ogłosił dz>̂ ' 
petycje unji dla obrony forte resO* 
ry z Saarbrucken- W konkluzji 

warów francuskch, to znaczy od 19 b. j franków. Traktat handlowy niemiecko-
m. począwszy. I francuski z r. 1927 przewiduje trzymie-

Tą samą notą rząd francuski zawia
damia rząd Rzeszy, iż gotów jest pod-

sięczny termin wypowiedzenia, wobec 
czego obowiązująca umowa handlowa 

jąć nowe rokowania dla uregulowania traci swą moc z dniem 20 kwietnia br. 
francusko - niemieckiego obrotu towa-

Jak hitlerowcy gdańscy traktują polaków? 
(FrofroftacĘnne zachowanie s i ę urxcdn$Ra mobec 

bexrabotneśa nntafta. 

tycji. dotyazącej działalności "oj 
wych socjalistów w Zagłębiu M 
a'utorowie jej oświadczają, że T>af

 t 

rodowo - socjalistyczna, dz ia ła l i 
porozumieniu z rządem niemiecki 
suje na terytorium Saary bezfy 
dny teror i domagają się udzeK"^ 
misji rządzącej specjalnych P e ' 
nictw. M 

Wypowiadają się oni pnzecW 
— J . . — . i 1 . ..ulraC 

ostatt 
• Prze 

^"cepcj 
* różti 

zadnie 
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I "Kterys r e w i 2 
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zapewniających bezpieczeńst^'3' 
ycic; biscytowi w obecnych warun|1<aŁ"' 

Jk 
Berlin, 17 s 

PAT. (Godz. 19.30). NiemiecJA" Daftst 

ro Informacyjne komunikuje z u 

Konsul niemiecki w Genewie 1 

wręczył generalnemu sekretar^ijpyrg. 

Jak k>3 

Gdańsk, 17 stycznia. 
Bezrobotny Polak, Jan Pionk, oby

watel gdański, ojciec rodziny, zgłosił się 
do urzędnika biura akcji pomocy zimo
wej dla bezirobotnych w Nowym Porcie, 
prosząc o przydzielenie węgla, tak samo, 
jaik i innym bezrobotnym niemieckim. 

Urzędnik ten jednak odmówił mu wy 
dania węgla z uzasadnieniem, że Pionk t odmawiając 
sryła swe dizieoi do oobromki i szkoły I węgla. 

polskiej. 
Na uwagę Pionka, że narodowo-socja 

listyczne sfery miarodajne żyozą sobie 
podobno, by biednych traktowano jed
nakowo bez względu na różnice przeko
nań narodowych i politycznych, urzęd
nik hitlerowiec odpowiedział, że o wie
le milszy jest mu komunista, niż Polak, 

ostatecznie przydzielenia 

igi Narodów następującą odpo^' „siyni^ , % ł V -

|du Rzeszy na przesłane mu ^aP^f \ s. n°ś<! 
do wzięcia udziału w dyskusjiJ1 .ffflL^aię 2 ; 

wą plebiscytu na terytorium y , Jk )

a t o \ve { ; r 

„Panie Sekretarzu Genera l^ '^ Dub|u 

pańskiego pisma z dn. 15 stycz" 
vać P 
pełnego 

twierdzając z podziękowaniemrtjjilN|0\ve 

pańskiego pisma z dn. 15 stycz^, 1 ^ . 
zaszczyt zakomunikować P 3 ^Wr^^bn? 
rząd niemiecki mimo pełnego / f ^ y ^ i o ś i 
dla stanowiska, wysuniętego ^ j , ^ Pogia( 

dzeniu rady Ligi z dn. 15 
jednak z żalem powstrzymać » f . 
sadniczych powodów od udzia' j> ^ 0 e 

X« " P r ° c bradach rady Ligi nad punktetf1 

rządku dziennego. 
Proszę przyjąć i t. d..-. Jł> 

( _ ) von Nei'f* cli 
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Star iowej", podjęte i realizowane 

przekonani, że Roosevelt 
n a drogę, która nieuchronnie 

Radzić musi Stany Zjednoczone 
h "'^znanej w dziejach katastrofy. 

f KiT.. e ^ o n omiśc i , wyznający zasady 
L |*»zmu gospodarczego — odno-

\ waiJif'^0 p o c z y n a n prezydenta ame-
j r 2 c ś v , S 0 z sympatją i ufnością, 
( t y Z v ! U H ' c z e n i > że przezwyciężenie 

' tV dr H N ' E D A S , Ę o s J a 8 n « < i inaczej, jak 
1 7 s t Ą f U m n i e 3 , u b w , ę c e } g r u n t ° w n e -^5,brażen!a n,etod po,,tykl g0s-

•^rórj tych ostatnich opinij na szcze
ka u y^gę zasługuje głos John'a 
U . r c J a Keynes'a, ekonomisty an-
jj wszechświatowej sławy i 

e|[y^ 2 duchowych ojców „roose-

i l . a r t y k u I e . opublikowanym w lon-
..Times" (z dnia 2 . 1 . 34.) Key-

JjWfestuje swe sympatje dla po-
Prezydenta Rooseyelta, będą-

jtychCZ*5 

"wiij . v y e d I e iego opinji, „jedynym w 
L °becnej mężem stanu, który u-
l "land." - - « - • - • • • . . . 

*tn|a 

a sobie konieczność radykał-
'itór " n y s P ° s ° b o w gospodarowania 

^ Z y do tej zmiany metodami, 
Je 11 od nietolerancji i fanatyzmu". 

_h 
Ar 
L a p r °bując ogólne nastawienie re 

.elfcres ° r s k i e Rooseyelta, formułuje pod 
S od ła t f ó !p Z p o l i t y k i Hczne zastrzete-
ślad i * m " y<*n faleza „przestarzałe i sympli 

go, do miZy
 i e orje monetarne,, pokutujące' 

liści. P̂ Ilitt,,.6 w mózgach amerykańskich" 
\a stromi w'ia nr^ir 

-n na. 

Przy sposobności swe własne 
rzyWÓdA epcje; koncepcje, których wciele-

n r a s i e ' ¥ ^ Ż y ° i e m i a ! o b y doprowadzić szyb 
rada I ^ f V ° S t a t e c z n e 8 ° zwycięstwa Roose-
tajnoś^ł 1 Przezwyciężenia kryzysu, 

tu, z a n iłjt 0 t l C ePcje te znalazły sformulowa-
i ? K ^ l i t i r ó ż n y c h publikacjach Keynesa, 
? L ć a d n i e ^ w rozprawie p. t. „The 

n a r a S s o c J a l ^ i ^ ^ ^ z n a ć , albowiem stanowią one 
n t e r e V | S ) e r y s t y c z n e odbicie wielkich prą 
inkluzji ^ c n J ^ ^ o n i s t y c z n y c h , nurtujących 

jtwlw. l» niv«i ~ j 

prosperity". Warto się z nie-

nych w okresie pomyślności. Otóż — 
odpowiada p. Keynes — o ile pewne 
jest, że wszelkie nadużycia inwesty
cyjne lub kredytowe wywołują samo-
i^ynną i zbawienną reakcję organizmu 
gospodarczego, to niemniej jest pewne, 
że przedłużający się kryzys wywołuje 
ze swej strony nowe nadużycia: nad
użycia ograniczeń i inercii, k l o n c1, n;i 
stępsi.wr są niemniej od tamtych do
tkliwe, ale za to bardziej, uporczywe i 
długotrwale. 

Zjawisko powszechnej tezauryzacji 
oraz zaniku wszelkiej działalności kre
dytowej, paraliżując wyładowanie się 
rzeczywistych sił nabywczych, jest ró
wnie nienormalne, jak poprzedzające je 
zjawisko niezdrowej ekspansji kredyto. 
wej, która doprowadziła do powstania 
tak wielkich zasobów fikcyjnej siły na
bywczej. Bez żadnej przesady można 
powiedzieć, . że każdy banknot, wyco
fany z obiegu dla tezauryzacji, każda 
opóźniona inicjatywa inwestycyjna 
tworzą dnie, tygodnie, miesiące bezro
bocia. Kryzys dawno już wyszedł po 
za tę fazę swego rozwoju, w której 
działały jeszcze siły, przygotowujące 
grunt pod przyszłą poprawę. W fazie, 
w jakiej znajduje się obecnie jest on 
czynnikiem zapładniania nowych kry
zysów i definitywnego rozprzęgania 
spoideł gospodarczego ustroju świata. 

Najbardziej charakterystycznem zja
wiskiem ewolucji kryzysu był stopnio
wy spadek cen światowych 1 ostatecz
ne ich sprowadzenie na poziom, dla któ 
rego'daremnie.' szukalibyśmy analogii 
w przeszłości gospodarczej świata. Ó-
wa stała tendencja zniżkowa stopnio
wo doprowadziła do zaniku rentowno
ści całych grup wytwórczych, przez co 
sparaliżowała ducha inicjatywy gospo
darczej i wywołała masowe bezrobo
cie. Jednocześnie, powiększając w spo
sób bezprzykładny brzemię długów, 
spadek cen spowodował rułne zarówno 
dłużników niewypłacalnych, jak i wie
rzycieli niepłaconych. Niewątpliwie, 
mówi p. Keyner, zasada dotrzymywa
nia umów stanowi jeden z głównych 

dążność do wcielania w życie tej za
sady rozbija się czasem o niezwalczo-
ne trudności ekonomiczne. Otóż w sta
nie rzeczy, jaki się wytworzył w zna
cznej części krajów,' wypłacalność dłuż 
ników l prawa wierzycieli są ściśle u-
zależnione od wydatnej zwyżki cen. 

Ale w jaki sposób osiągnąć tę zwyż
kę? P. Keynes wyłącza przedewszy-
stkiem metodę, polegającą na sztucz-
nem ograniczaniu podaży produktów. 
Wyłącza ją dlatego, że, jak okazały 
wielokrotne doświadczenia, wszelkie 
próby waloryzacji, kontyngentowania 1 
kontroli produkcji są zgóry skazane na 
niepowodzenie. Nadewszystko zaś dla
tego, że to lekarstwo, w razie pow
szechnego zastosowania okazałoby się 
gorsze, niż sama choroba. W rzeczy 
samej, ograniczenie produkcji ma za 
nieuchronne następstwo redukcję do
chodów producentów, a co zatem idzie 
— również zmniejszenie Ich zdolności 
konsumcyjuych. Ograniczać produkcję, 
aby walczyć z bezrobociem, to rzucić 
się do wody, aby uniknąć zamoczenia. 

Trzeba więc — rozumuje p. Keynes 
— podjąć zagadnienie od drugiej stro
ny, od strony konsumeji i dążyć do 
wzmożenia zakupów w tempie szyb-
szem, aniżeli zaopatruje się rynek. Ale 
dla osiągnięcia tego celu istnieją dwie 
możliwości: albo skłonić publiczność 
aby konsumowała znaczniejszą część 
swych dochodów, albo doprowadzić do 
zwiększenia tych dochodów. 

Otóż, biorąc pod uwagę ogólne zu
bożenie ludności w następstwie kryzy
su i orgji fiskalnych, wydaje się mało 
prri\vdbpodobne, by publiczność, mogłaj 
w wydatnej mierze zwiększyć swe wy 
datki konsumcyjne. Zwyżki""ćen 'hte 
daje się więc osiągnąć inaczej, jak 
przez zwiększenie dochodów. Środ
kiem zwiększenia dochodów w danym 
kraju może być albo emisja wielkich 
pożyczek publicznych, mających na ce
lu włączenie do obiegu stezauryzowa-
nej siły nabywczej, albo poprawa bi
lansu handlowego. Jednakże poprawa 
bilansu handlowego, o ile przynosi ulgę 
pojedynczemu krajowi, o tyle nie ma 
żadnej wartości, jako środek uzdrów ir-

D-ra WANDERA 
nieodzowny środek przy kaszlu 

I chrypce. 
Wszędzie do nabycia. 

^yś l gospodarczą zagranicy. 

Przeciw redukcji 
wydatków. 
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Programu inwestycyj 1 ro* 

C z «ycn w oparciu o długoter-

ełnego 7 1 y ^ z n o - ; «on Cepcj a pozostaje w 
tego " I Po»i aj 2 ° a r dzo rozpowsaechnio-

s t v f c t 4 ' V c i « e n i , 1 w m y ś l k t 6 r e e ° p r z e " 
^mać ^ ^ ^ " e kryzysu ma za warunek 

•*o . kończenie się automatycz-

fundamentów naszej cywilizacji, a l e l r a sytuacji światowej, albowiem to. co 

2 tysiące zabitych i 10 tysięcy rannych" 
ftrassne s&tat&i trzęsienia ziemi n> Jndjath. 

Londyn, 17 stycznia. 
Dopiero teraz nadchodzą z Indyj do

kładniejsze dane, które dają obraz olb
rzymiego zniszczenia, wyrządzonego 
przez trzęsienie ziemi. T. zw.- „Ogród 
Indyj", a mianowicie północny obszar 
prowincji Bihar jest zupełnie zrujnowa
ny- Na przestrzeni setek mil widnieją 
zniszczone doszczętnie pola i zgliszcza. 

Miasto Muffazarpur, liczące 50.000 
mieszkańców, uległo prawie zrównaniu 
z ziemią. Ten sam los spotkał Monghyr, 
Uczące 36.000 mieszkańców. Zniszcze
niu uległy znaczne plantacje cukru w 
okolicy Muffazarpur, który był ośrod
kiem produkcji cukrowej. Dotąd nie 
ogłoszono żadnej oficjalnej listy zabi
tych, których liczbę trudno jest ustalić. 
Według obliczeń nieoficjalnych, liczba 

zabitych sięga 8000. W ministerstwie dla 
spraw Indyj w Londynie wyrażają na
dzieję, że obliczenia te są przesadzone, 
niemniej przeto wyrażana jest obawa, 
iż trzęsienie ziemi pociągnie za sobą 
przeszło 1000 zabitych. Lotnicy, którzy 
w towarzystwie obserwatorów wyle
cieli, celem dokonania rekonesansu nad 
zniszczonemi obszarami, opowiadają o 
widocznem z samolotów zniszczeniu. W 
wielu miejscach, gdzie znajdowały się 
osiedla ludzkie, dziś widnieją olbrzymie 
połacie wody. Na polach i drogach leży 
moc trupów ludzkich i zwierzęcyth. 

Kalkutta, 17 stycznia. 
Według ostatnich danych, liczba 

ofiar trzęsienia ziemi w Indjach północ
nych wynosi około 2000 zabitych i zgó-
rą 10.000 rannych-

Aresztowanie dwuch bankierów w Wiedniu, 
?\l V , M c i e ni e ~}7 w m y s i K l o r c s ° prze-; którzy sprzeniewierzyli 800 tysięcy szylingów. 

u d z i a ^ 1 C d n i e z a k o ń Z y S U m a za warunek Wiedeń, 17 stycznia. tem sprzeniewierzenia przez wyżej w y 
unkteP1 ' ^ »ProCP( !

 z e n i e s i <5 automatycz- W. kołach bankowych wywołało sen- mienionych 800 tysięcy szylingów na 
V° l | , l ka n i U z d row icn ia " , procesu ! ^ a c J e aresztowanie dwuch znanych. szkodę towarzystwo akcyjnego Wiener 
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y i u w y c n ' poptima- Aresztorwame nastąpiło pod zarzu-

zyskałby 'eden naród, to straciłyby in
ne I K K ody. 

Emisje pożyczek 
państwowych. 

Tak oro. posługując się metodą eli
minacji, p. Keynes dochodzi do stwier
dzenia, żt jedynym środkiem przezwy
ciężenia kryzysu i podniesienia cen jest 
wzmożenie siły nabywczej ludności 
świata całego przez wydatkowanie pie
niędzy, uzyskanych drogą pożyczek. 
Ogłaszając tę swoją konkluzję ekono
mista angielski wzbrania się przypisać 
jej jakiekolwiek znamiona rewolucyj-
ności: dzieje -ekonomji są dlań świadec
twem, że emisje pożyczek państwo
wych 1 innych dał publicznych, wydo
bywając na powierzchnię zakumulowa
ne i unieruchomione w czasie zastoju 
siły nabywcze, przyczyniały się zaw-
szo do rozwiązania kryzysów. 

Aby jednak polityka ekspansji wy
datków i zwyżki cen mogła doprowa
dzić do pożądanych rezultatów, musia
łyby być spełnione trzy warunki: 

1. Krótkoterminowy kredyt banko
wy winien być obfity 1 tani; wymaga 
to silnej pozycji banków emisyjnych. 
Godzi się... .przytem zaznaczyć,-, ,że:w 
pierwszym rzędzie odradzania się gos
podarstwa, • • kredyty krótkoterminowe 
grają raczej rolę drugorzędną, albo
wiem istotnem ich zadaniem jest odbu
dowanie kapitałów obrotowych. 

2. Stopa procentowa kredytów dłu
goterminowych winna być wydatnie 
obniżona, dla przyciągnięcia pożycza
jących. Wypływa stąd dla rządów i 
banków emisyjnych postulat odpowied
niej polityki konwersyjnej, odbudowy 
„zaufania budżetowego'' itd. P. Key* 
nes sądzi, że warunki te są spełnione 
tylko w Anglji, Francja i Stany Zjed« 
noczone są jeszcze od tego dalekie. 

3. Inicjatywę do podjęcia akcji inwe* 
stycyjnei winny dać władze państwo
we. Byłoby rzeczą daremną oczeki
wać jakiejkolwiek działalności ze stro
ny przedsiębiorstw prywatnych, zanim 
ukażą się perspektywy pewnych zys
ków. Ponieważ perspektywy te są u-
warunkowane przez uprzedni wzrost 
wydatków, więc rzeczą rządów jest o-
procentowanle oraz wcielenie w życie 
szeroko zakrojonych programów robót 
publicznych I przełamanie w ten spo
sób marazmu, który dławi życie gos
podarcze świata. 

Tak oto przedstawia się w najogól
niejszych zarysach plan przeclwkryzy-
sowy Keynes'a. Czy jest reainy? O 
tem będzie się można przekonać na 
podstawie rezultatów wielkiego ekspe
rymentu amerykańskiego, w. znacznej 
mierze, jak wiadomo, opartego na -wska 
zaniach ekonomisty angielskiego. W 
każdym razie teorja Keynes'a zasługu
je na bliższą uwagę, albowiem jest ona 
syntezą prób I wysiłków, podejmowa
nych przez ludzkość w celu wydobycia 
się z owego kryzysu, który od czterech 
lat toczy bezlitośnie życie gospodarcze 
świata 4 
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„Fraulein Doktor" 
1934: Nr. 

nie istniała. 
Fachowcy w dziedzinie szpiegostwa twierdzą, że 
kob ie ty n ie nadają się do służby w wywiadzie. 

Wyczyny kob ie t—szpiegów sq z w y k ł y m w y m y s ł e m . 
Wykryto ostatnio w szeregu państw 

wielk:: aferę szpiegowska. Niektóre z 
• ycii afer zakrojone były na olbrzym.ą 
sl«?lę I rzecz przytem w wysokim 
stnpnir interesująca: we wszystkich 
niems* wypadkach ustalono, że domi
nującą rolę odgrywają kobiety. Przy
pomniały się natychmiast legendy o 
Mata Hari. o Fraulein Doktor, o szere
gu słynnych bohaterek akcji szpiegow
s k i w czasie wojny. O roli kobiet w 
organizacji wywiadu mówi sie przy
tem wiele i opinje na ten temat urasta
ją do rozmiarów niezwykłych rewela-
cyi 

Ale oto zabierają w tej sprawie głos 
wybitni specjaliści i niemal jednocześ
nie twierdzą, że rola kobiety w szpie
gostwie mlędzynarodowem jest zasad
niczo przeceniana. Twierdzą oni. że 

półkach księgarskich bardzo interesu
jąca książka p. t. „Bojownicy na zapo
mnianych frontach", poświecona szpie
gostwu kobiet. Jak się okazuje, kobie
ty zawsze pracowały we wszystkich 
wywiadach. By ły wśród nich nietylko 
takie, które czyniły to ze względów 
materialnych. Znany jest szereg ko
biet, poświęcających się tej ciężkiej, 
odpowiedzialnej i niebezpiecznej służ
bie z głęboko pojmowanego uczucia pa
triotyzmu. Patrjotki spotykało się w 
szeregach francuskich, angielskich, bel
gijskich i niemieckich agentek. Najbar
dziej oddane sprawie i najbardziej pe
wne w tym zawodzie były i są japonki, 

j Autor książki, jeden z wybitnych fa-
J chowców1 z dziedziny szpiegostwa mię 
I dzynarod. twierdzi że każda kobieta ja
pońska bez żadnych zastrzeżeń i odrzu 

kobieta z natury rzeczy nie nadaje się j cając wszelkie korzyści materialne, zdo 
do wykonywania tego zawodu i nie by- ; będzie siQ na poświecenie swej cnoty, 
ło bodaj wypadku, gdy afera została gotowa będzie oddać się każdemu meż 
wykryta, aby przeważną winę jej wy-1 czyźnie i z uśmiechem na ustach pój-
krycła nie ponosiły właśnie kobiety dzie na śmierć, jeśli to będzie mogło 
zamieszane w tę sprawę. Kobieta mo-. przynieść jakąś korzyść jej ojczyźnie, 
że być bardzo uzdolniona, posiadać • j dlatego, gdy w krajach europejskich 
wspaniale rozwinięty zmysł obserwa- j kobiety odgrywają w wywiadach co-
cyjny. ale nie ma i nie przejawia zdol-; raz niniejszą rolę, raczej pomocniczą. 

W 

ności w dziedzinie taktyki i strategji. 
Wywiady szeregu państw niejedno

krotnie — opieramy się na opinjach. 
specjalistów — przekonywały się. że 
kobiety dostarczają informacyj. doty
czących tyko jakichś drobnych szcze
gółów. Mogą one doskonale nadawać 
się do zdobycia jakiegoś niewiele zna
czącego faktu, podczas gdy nigdy nie 
udało im sie jeszcze zdobyć materjału, 
który dawałby temu czy innemu pań
stwu mocny atut do reki. Istnieje kla-
s y c * ą * # i r t r * * $ t y k a k o ^ H S ^ f -
gów. która mówr 

--JL^zMność -kobiety dp ^ z p t t g o ^ 
stwa jest odwrotnie proporcjonalna d° 
In tensywności jej erotycznych lub sek
sualnych uczuć 

Najlepszymi szpiegami były kobie
ty, które nigdy nie traciły głowy ani 
fcrca i umiały z największa chojętno-
!*.c'ą wydobyć od mężczyzny wszyst-
f f0, cokoh-iok potrzebowały. Ale ta
kich kobiet było bardzo niewiele. Naj
większa tragedją wszystkich kobiet-
szpiegów było to, że, napotykając na 
swej drodze silne indywidualności mę
skie, natychmiast traciły głowę na ko
rzyść głosu serca. I to właśnie było 
powodem, dlaczeeo tak wiele afer 
szpiegowskich wychodziło na jaw. 

Władnie niedawno ukazała się na 

na pieniądzach. Do chęci zdobycia for
tuny przyłączają się jeszcze głód przy
gód i zemsty. Trudno byłoby wogóle 
zdefiniować, co pcha właściwie kobietę 
do tego niebezpiecznego rzemiosła. Ale 
faktem jest, że kobieta, pod kierownic
twem zdolnego oficera wywiadu, może 
zrobić bardzo wiele. 

Trzeba tylko ustalić granice między 
legendą a rzeczywistością. Naprz. osła 
wioną Mata-Hari nie spowodowała żad 
nej szkody dla francuzów. To wszystko 
co się o niej opowiada, jest tylko fanta
zją. Tak samo „Fraulein Doktor" jest 
popularna tylko na scenie i ekranie. Je
den z najwybitniejszych działaczy nie
mieckiego kontr-wywiadu porucznik 
Baumgarten (Agricola) twierdzi, że ta
ka kobieta wogóle nie istniała 1 jest tyl
ko płodem fantazji ludzkiej. Wszystko 
co się słyszy o głośnych wyczynach 
kobiet-szpiegów przeważnie jest wy
mysłem. 

Dla kobiet ta gra łatwo staie się nie 
bezpieczną. Zabawa ze 'zmysłami może 
zamienić się w prawdziwą miłość. Ide
alnymi szpiegami mogą być tylko ko
biety zboczone, nie lgnące do męż
czyzn lub też kobiety seksualnie chłód-

% 1 7 -

ffi Z wszystkich gwiazd najdłużej 
jjK pozostanie A V naszej parnie.61 

1 GR ETA 
I GARBO 
W która w fi lmie 

I Jaka mnie 
pragniesz 
stworzyła niezwykłą kreacjS 

Jutro premiera 

„CASINO" 

w Japonji kobieta stawiana jest w tei lne. I dlatego liczba szpiegów-kobiet 
pracy narówno z mężczyzną, a często' zmniejsza się stopniowo coraz bardziej, 
daleko wyżei od niego. Europa nie zna I Jeśli pozostanie pewna ilość w wywia. 
upadłych kobiet, które szpiegowałyby 
z patriotyzmu. W Japonji ma to miej
sce na każdym kroku. 

• Wywiad i kontrwywiad opiera się 

dach, to odgrywać będzie tylko role po 
mocnicze. Wielkie czyny kobiet-szpie
gów pozostaną legendą. 

E. M. 

„Sfabrykował" świadectwo szkolne 
a c v j f Y e aresztowanie dyr. lasów-państwowych 

... Wilno, 17 stycznia. I Ale wiadomość o sfałszowaniu ..iwia-
Wilnie wywołało wielką sensację | dectwa „spreparowanego" z wiedzą dy

rektora, doszło do wiadomości władz pro 
kuratorskich i w rezultacie dyrektor la
sów państwowych, został aresztowany. 
Aresztowano również p. Polońską, oraz 
„fabrykanta" świadectwa szkolnego. 

aresztowanie dyr. Lasów Państwowych, 
p. Józefa Ottona Michałowskiego. — 
Szczegóły tego aresztowania są następu
jące: — Do p. Michałowskiego zgłosiła 
się przed niedawnym czasem panna Cze
sława Połońska z prośbą o przyjęcie jej 
na posadę do dyrekcji lasów państwow. 

Według nowej ustawy, urzędnik pań 
stwowy musi posiadać minimalnie sześ-
cioklasowe wykształcenie szkoły śred
niej. — Ponieważ petentka świadectwa 
z 6-ciu klas nie posiadała, postanowiono 
złu temu zaradzić przez .sfabrykowanie' 
domowym sposobem potrzebnego świa
dectwa szkolnego. — Świadectwo więc 
„zjawiło" się, poczem dyrektor p. Po-
łońską zaangażował. 

"K241 , 

rozporząazonia porządKOwego P t t , ' : . i f i , ą8u ty j 
jewody łódzkiego o obowiązkowej i»L 
kazaniu aparatów t e l e f o n i c z n y c h / I J J I I F J 
pisanerni środkami i w p rzew idz iJ I 
terminach, wydz ia ł karno - adm»?i 

Odkażanie telefonów 
W związku z nieprzestrzeg* 

rozporządzenia porządkowego pan* 

# 2 

\ Csiwarti 

osób 
lini. i 
raz z 

nic 
OSÓB KI 

terminach, wydział karno - a d m ^ w * " 
cyjny starostwa grodzkiego ło^NJ H Z F ^ K Z 
ukarał wiele firm za nieodkażatue , Sie,,^)S(-e \ 
fonów grzywną w sumie od 30—5° \ PrzC(j w 'cz; 

Nadmienić należy, że nie tfsjj Ja i 
abonenci informują siię w sprawie ° j 

*™jjr e w , 

[Ha?Qrodzi 
M m i e s . ; 

nych i wielu z ukaranych zostało 
wadzoych w błąd przez luidizi. rtf 
mających ważności wydanych rO»H 
dzeń I lekceważących zdrowie W1 

n e ' , łhAzv£ '"'es. "\ Ponieważ niektórzy ukarani ^ j^Ka ( p o m 

czyli się, że zapytywani funkcjonan j . ^ta n i S} a , 
P. A. S. T. informowali abonenta - mies 

LEKARZ-DENTYSTA 

F. Kopciowska 
Gdańska 37 

tel. 232-SS 
i przyjmuje od 9—3 

W LECZNICY, PIOTRKOWSKA 
od 4—7 w. 

(przy Górnym Rynku) 

jy ło meobowiaf1^> R$ZY&{] 
zaznaczamy, że nadzór nad ,odkaza'J . w 'oc 2 n j

 l h 

aparatów-telefonicznych posiadają i ) f/o?;,i,.„, 
dzc państwowe, a nie PAST 1 z t < ' j ? > k i ( jC. 
Względu 'czynnikami kompetentny'E&tu, eh 
tej materji sa wyłącznie organy a0'1 \ Cy.c^ ' 
stracjii państwowej. 

294. 

== ręcznej roboty na drutach 1 szydeł^ 
= we najnowsze modele wiedeńskie • " 
== ryskie. 

Ceny przystępne. 
=g I . I L I H I R S Z H A N , 

Klllńsldeuo 14. 2 nlętro. f i 
= Dojazd tramwaiami Nr. Nr. 4, 8 ' 

Alfons 

•stopa. L 

• i ?°u Sc 
$ L9>.. Vv 

» r a l € o r s - no dziewica. 
W pewnej uroczei miejscowości w 

Czechosłowacji, powiedzmy w Parduhi-
ench. przed wielu, wielu laty mieszkał 
cnotliwy, bogobojny staruszek. Staru
szek ten całe życie ciułał grosz do gro
sza i uzbierał sobie wcale pokaźny ka
pitał ik. 

A że był bogobojny i cnotę, zwła-
sreza niewieścią, cenił sobie wysoko, 
wice u schyłku dni swoich zrobił wspa-
nrały zaj>is. który imię jego unieśmier
telnił we wdzięcznej pamięci licznych 
pokoleń płci żeńskiej. 

Staruszek przekazał mianowicie ca
ły swój kapitał miastu, z tem, by odset
ki roczne przeznaczone były dla tej pan
ny młodej z Pardubic, która wychodząc 
zamąż udowodni, że nigdy przedtem nile 
skalała się niedozwolonemi miłostkami 1 
w. ramiona ślubnego męża skłania się 
czysta, Jak IM ja.. 

Rozczulający staruszek! Bez łzy 
wzruszenia nie mogę nawet o ; tem 
wspomnieć! 

Magistrat zapis przyjął, fundację 
zorganizował i zapomocą wielkich pla
katów podał do wiadomościi wszystkich 
wychodzących zamąż dziewic, że mogą 
się ubiegać o to stypendium. A ofiaro-

duwca przeczytał to ogłoszenie, uśmiech 
pą! się błogo i w poczuciu dopiętego ce
lu życia złożył rączki na piersi i umarł. 

Początkowo fundacja cieszyła się o-
groninem powodzeniem, panienki błogo
sławiły swego dobroczyńcę, a magistrat 
nazwał jego imieniem jedną z najbar
dziej reprezentacyjnych ulic w miastecz 
k... Mieszkańcy dumni bylii z rodaka, 
bo żadne inne miasto na świecie nie mo
gło się poszczycić takim zapisem. 

W pierwszych latach wszystko szło 
jak z piątka.' Napływ podań był olbrzy
mi, • wszystkie bowiem dziewczęta, wy
chodzące zamąż, w sumieniu swojem 
czuły się uprawnione do ubiegania sie 
o to stypendium. Był to niietyłko za
wsze pożądany zasiłek pieniężny, ale i 
chlubny atestat moralny, który każde
mu narzeczonemu- dawał stuprocentową 
gwarancję, że jego wybrana zna bociana 
tylko z obrazka.. Zarząd fudacji miał 
więc nielada kłopot z przyznaimiem na
grody i mueiiał urządzać ściślejsze kon
kursy wśród tłumu kandydatek. Za
ostrzono nawet przepisy statutu, specjał 
na komisja badała, czy kandydatki wie
czorami nigdy nie spacerowały pod rę
kę z młodzieńcami w ciemnych uiliicach 

miejscowego parku, czy która — broń 
Boże! nie pozwoliła się pocałować, bo l 
to już dyskwalifikowało bezapelacyjnie. 

I cnota dziewicza kwitła w tych Par
dubicach jak róża. Żadna, nigdy ani — 
ani.. 

Ale czasy zmieniły się. Jakieś jako
bińskie, wolnościowe wiatry obyczajowe 
wiać zaczęły po Pardubicach, napływ 
poćań, mimo naturalnego przyrostu lud
ności, zaczął z roku na rok maleć, zain
teresowanie fundacją osłabło. 

Magistrat, aby nie rzucać cńenla na 
dobre imię miasta, z roku na rok łago
dził warunki konkursu, najpierw prze
stał dociekać niedyskretnie, czy kto z 
kiim nie chodził przypadkiem pod rękę, 
później przez palce patrzył nawet na 
okolicznościowe, przelotne pocałunki1, 
ale ostatecznie tolerancja swej nie mógł 
już posuwać do granic wypaczających 
wole fundatora. 

Podstawowa zasada musiała być u-
trzymana: o nagrodę ubiegać się mogła 
w dalszym ciągu tylko lilja. Lil ia nie
kiedy w przelocie muśnięta Już przez 
motyla — ale Mija! 

Cóż, kiedy największa tolerancja nie 
pomogła i przyszły takie straszne cza
sy, że Hlij — nawet muśniętych — za
brakło. 

Minął pełen zgrozy rok ' 1933 — 
pierwszy rok od1 początku istnienia fun

dacji — w którym nie wpłynęło 
no podanie. . 

Magistrat za głowę się złapa';^' 
może zdewaluował się kapitał i ®FA 
co się ubiegać? Nie, kapitał n i e t ^ 

S t n J n a < 
i dii a w o 

are 

K S D O 

• i w 

dobrze ulokowany, a zdewakiowa.^ 
co innego: cnota niewieścia. J 
dziewczyna nie chce już kadyd° 

t Q W^Pardiubicach niema już drfjJjjSJj 1 F 
Magistrat, chcąc ratować rePy T * K \ ^ Q P . 

miasta, wysłał lotną komisję. . 
wszelką cenę wyszukała w&£ewv.it cunę wyszuitaia cni^ ,i 

dziewicę, której możmaby w y p I a C 

grodę 
Komisja 

chodziła, szukała, badała 
znalazła dziewicę! 

pracowała w pocie 
wresz01 

W małym domku na przedmje^i ̂  X 
jednej ubogiej izdebce mieszkała^/ 
autentyczna dziewica. Komisja CY 
do niej właśnie podczas wzrusza!3 ̂ rl 
oczystoścl' dziewica obchodzi' 3], 

.! - - . . . . i • . : „*-łiY -̂.' roczniicę urodzin i grono znajorny M 
brało sic, aby jej powinszować- . (1 S 
szona komisja natychmiast podgjss' 
kandydaturę do nagrody, a ^ 
wezwał dziewicę urzędowo, aby 
gu dni1 30 od doręczenia wezwać ' 
lazła sobie narzeczonego. A 

No. młodzieży, dalej w kope™ 

^ rl^nd 

* u r i 

"t.rz 

Z 
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Dziś Katedry św. Piotra 

•lulro Henryka B. W. 

Wschód słońca 7.35 

Zachód słońca 15.57 

Wschód księżyca 9.22 

Zachód księżyca 20.37 

Długość dnia 8.21 

Przybyło dnia 00.32 
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iJlv*A bezrobocia 
\V 0 s 6 b w c i ą g u

 t y 9 ° d n i a * 
ki nr?" 8 o s t atn ich sprawozdań z ryn-
«r0\C . l i c z D a bezrobotnych zareje-
feu i 5 Y U N n a t e r e n i e c a ł e J P o l s k i w 

tisób , wynosiła ogółem 368.636 
CIASRTI , W y l t a z u j ą c wzrost bezrobocia w 
J G J ^godnia o 14.241 osób. W War-
H Y C I , , ^wraz z okręgiem) zarejestrowa
N Y 7 * 0 38.702 bezrobotnych, t. j . o 
^edni w i e c e j n i z w tygodniu po-
^ (wr L i c z D a bezrobotnych w Ło -
^ K O R I N -

 2 okręgiem) wzrosła w ciągu 
° % i - ° 2-530 osób i wynosiła 38.549 
znosił z b a bezrobotnych na Śląsku 
V c i ' ' a 93.045 osób wykazując wzrost 
k , "su tygodnia o 2389 osób 

g t a niedzielnych awantur. 
skazano administracyjnie 

W 

R o b o t n i c y p o w i n n i p o d p i s a ć 
deklaracje do ubezpieczalni społecznej.—Odmowa po

ciągnie za sobą szereg kompl ikacy j . 
Przedstawiciele związków u dyr. Dworskiego. 

(i) Donosiliśmy juź^źe wielu robotni
ków niezadowolonych z podwyższenia 
stawek ubezpieczeniowych, w związku 
z rozszerzeniem zakresu ubezpieczeń, od 
mówili podpisania dekleracyj, które mu
szą być złożone w ubezpieczalni społecz 
nej. 

W związku z tem wczoraj dyrektor 
ubezpieczalni łódzkiej, p. Dworski, za
prosił do siebie na konferencję przedsta
wicieli wszystkich organizacyj zawodo
wych, by z nimi na ten temat pomówić. 
Na konferencję przybyli delegaci wszy
stkich zrzeszeń. 

Z.Z.Z. reprezentowali pp. Modrzeje

wski i Owsianko, związek klasowy — p. 
p. Walczak i Napieralski, związek „Pra
ca" — pp. Socha i Cynamon i frakcja 
rew. PPS. p. Płócienmik. 

Dyr. Dworski, zagajając konferencję 
oświadczył zebranym, że nie ma zamia
ru przekonywać ich o niesłuszności sta
nowiska zajętego przez robotników, pra
gnie tylko ze społecznego punktu widze
nia, za pośrednictwem delegatów związ
kowych zwrócić uwagę na poważne kon 
sekwencje, na jakie narażają sie ci, któ
rzy nie wypełniają formularzy i ich nie 
podpisują. 

Ustawa jest ustawą i jako taka oho-

Walka o wysokość komornego 
Zjazd właścicieli domów w Warszawie. 

(i) Jafk się dowiadujemy, w dniu 29 i clefle domów stanowcza wypowiadają 

a związku z awanturami, jakie mia-
J s t e w "biegła niedzielę w Parku 

C H w i c z a < na ulicy Sienkiewicza 
«» t r t f l a « f c ? £

a r k ł c

m . oraz na ulicy Narutowi-
o J E W l '

 p

'otrkowskiej, zatrzymanych zo-
V
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*
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 Ó W P O L A N E 20 osób. 
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V dniu wczorajszym stanęły 
£ i nto*51' s 3 d e m Starościńskim. . usiawy, Kiore w ooecnyci i swsuii ' 

S ' J S I ̂ S t a r o ś c i ń s k i po zapoznaniu się , ™ e ™ ^ d 5 z a r 6 w n 0 właścicielom do 
c ^ r S C Z c

r

d ' o ż o n c i n i dowodami, skazał Ste- ^ , l o k a t 0 r o m . Do talkich posta
wne W n a

n a Qrodziń s k i ego (Abramowskiego 27) 1 

. XJ ̂ L ^ e s . aresztu, Ireneusza Ciesiel-
}T!FJR\T K % pomorska 185) na 2 mieś- aresz-
K C L 0 S ! 1 "a i t a n i s ' a w a Graczyka (Chłodna 12) 
F M W W L " 1 ^ aresztu. 
B ^ I A W R T L N N 5 y s t k i c h trzech osadzono bez-

f ? f e i e w areszcie. • s i a d a j ^b^^at , 

stycznia odbędzie się w Warszawie 
zjazd delegatów wszystkich stowarzy
szeń właścicieli nieruchomości w Pol
sce. Zjazd ten omówić ma nowelizację 
ustawy o ochronie lokatorów. Jest to 
do pewnego stopnia przeciwakcja, wo
bec starań lokatorów o ustawowe obni
żenie komornego. 

W związku z tem informują nas, że 
właścicielom domów chodzi w pierw
szym rzędzie o zmianę tych .postano
wień ustawy, które w obecnych stosun-

„Wski £
n i s k

azani zostali: Józef Kłę-

•nnv a*1!?5). C?n V t a n , s ł a w Ajzebrum (Przejazd 
n,je

6t-s>aw Osiczak (Murarska 60) po 
1 A ] ' f . a r e s z t u < Herman Wider (Nawrot 
fi,JRKOHS W u n s c h (Cegielniana 88) po 
3.1 Lis e aresztu, Stanisław Urbaniak 
P r *V rn?P A D A ,

 n r - 142), Karol Graczyk 
K S Y J L S t e f a n Derczyński (Ce-
fta i j? 5°). Czesław Kapituła (Żród-

k v , . W a c , a w Bursiewicz (Gdańska 
szydeł*' 
iskie I P» 

nowień należy, m- in- zakaz zawierania 
dobrowolnych umów pomiędzy właści
cielami posesyj a lokatorami. Właści-

się przeciw ustawowej obniżce komor
nego. Twierdzą jednak przytern, że 
gdyby władze zezwalały na indywidual 
ne umowy z lokatorami, dawno już re
dukcja komornego stałaby się faktem^ 
dokonanym. 

Tymczasem istnieją bardzo poważ
ne przeszfkody. Jeśli bowiem właściciel 
domu zawiera z lokatorem umowę i ob
niża mu komorne, władze skarbowe, o-
pierając się na ustawie o ochronie lokato 
rów, nie uznają tej umowy i ściągają 
podatki w dawnej wysokości. 

W sprawie tej powzięta będzie na 
zjeździe rezolucja, którą naczelne wła
dze zrzeszeń właścicieli nieruchomości 
przedłożą w prezydjum rady ministrów, 

•n l iWI 

wiązuje bezwzględnie 
niezależnie od tego, czy formularz jest 

podpisany czy też nie. 
Pracodawcy, pod osobistą odpowiedzial
nością będą musieli ściągnąć składki od 
ubezpieczonych, wobec czego ubezpie
czalnia żadnych strat z tego tytułu nie 
poniesie. Ale krzywdę wielką wyrządzą 
sobie sami robotnicy. Nie podając swego 
stanu rodzinnego, uniemożliwiają tem sa 
mem korzystanie z pomocy lekarskiej 
członkom swej rodziny, Gdy zajdzie ja
kiś nagły wypadek, okaże się, że wsku
tek niewypełnienia deklaracyj, ubezpie
czalnia nie będzie mogła wysłać leka
rza. Dotyczy to również samych robotni
ków, którzy dekleracyj nie chcą podpi
sać. 

Dyr. Dworski przypomniał takt z u-
biegłego roku, gdy 
robotnicy masowo zwracali książeczki 

kasy chorych, 
a po ki lku dniach ^żądal i ich z powro
tem, gdy się przekonali, że bez książe
czek nie mogą otrzymać pomocy choru
jący członkowie ich rodzin. 

Wobec powyższego dyr. Dworski za
apelował do pnzedstawścjek' związków, 
by zajęli społeczne stanowisko w tej 
sprawie i 
wytłumaczyli robotnikom, że powinni 

dopełnić wszystkich formalności. 
Delegaci organizacyj zawodowych w 

odpowiedzi oświadczyli, że stoją na sta
nowisku, iż składki ubezpieczeniowe są 
zbyt wysokie i że będą prowadzili akcję 
w kierunku ich obniżenia, powtórzą jed
nak słowa dyrektora ubezpieczalni ro
botnikom prz«z delegatów fabrycznych, 
by ubezpieczeni nie był: wprowadzeni w 
błąd. 

Ul Warszawie luz osiągnięto porozumienie, w Łodzi—leszcze me. 
Warszawie umowę zawarto, gwarantując 
lekarzom 

neło W 

złapał;. 

ą i r v $ f e k c 

A « 
ać r < < 
jje. , 
c h o ó j 
wpła< 

ierz Saczewicz (Przejazd 37) 
cki (Cegielniana 88) i Zyg-

S d n r a W ° r s k i (Andrzeja 54), każdy na 
$den a r e s z t u , Józef Rzepa (Wróbla 5), 
P i j } J ó z e f Reszke (Jerzego 22), po 
I (CP ^ S z t u każdy, Ksawera Chojnac-
S I T I A v l n i a n a 88) na 3 dni aresztu i 

H \ L K o z " chowska (Brzeska 17) na 
^ aresztu. 

Podinspektor Nosek 
( P^enosi się do Lwowa. 

JCSL ipow iadu jemy się, iż długoletni 
Î So wojewódzkiego urzędu śled-
«» *̂~~ P- podinsipektor Nosek opusz-

, i Q

 n aJbliższych dniach swe stano-
no^^, Łodzi i obejmuje takie samo 

, ko we Lwowie, 
fi^du i } a l e s t obopólna: kierownictwo 

sledozego w Łodzi obejmie po p. 

(i) W ubezpieczalni społecznej w Ło-
dizi rozpoczęły sie już konferencje dyrek
cji z zarządem związku lekarzy w spra
wie zawarcia stałej umowy zbiorowej. 

Dotychczasowa umowa zbiorowa mię 
dzy lekarzami a kasą chorych wygasła 
już dawno. Przedłużano ją prowizorycz
nie z miesiąca na miesiąc, ponieważ dy
rekcja kasy czekała na ukazanie sie 

wzorowego projektu umowy, 
jaką miał opracować ogólnopolski zwią
zek kas chorych 

sób, że związek kas chorych w porożu 
mieniu z naczelną izbą lekarską w War
szawie ustalał 

wytyczne dla umów z lekarzami. 
W myśl wytycznych, lekarze mieli o trzy 
mywać nie stałe wynagrodzenie, lecz pe 
wien procent od dochodów kasy chorych 
w danej miejscowości. 

W Warszawie toczyły się na ten te
mat pertraktacje ze związkiem lekarzy 
w ubiegłym miesiącu. Ponieważ do poro 
zumienia nie doszło, obie strony zgodzi 

o c i e w * 

e d m j e ^ 
szikała J 
lisja ,_,e)' 

s*1 

waó. n 
A M » F D ! 
A B Y J 

Z W A I F L 1 3 ' 

3 ;• nadkomisarz Petry z Iwow-
l C ! z ^ śledczego. 
?fica j ; ą w s z y od dnia dzisiejszego do 

j > 'yeodnia będzie p. Nosek zdawał 
J l j ł S n d y P- Petry. Od poniedziałku 
"^ŁfąJt gładzą się do Lwowa, gdzie 

°&fck , e t r y przejmie podinspektor 

^ e r x L ż e g : n a podinspektora Noska ze 
^ *alem. 

CS- K t ^Wel dyiurum nastę.puiące apteki: 
^ • N A I N * 1 " w < ; l > r a ( P l a c W.olnoiol 2), S«k c 

Jak już w swoim czasie donosiliśmy, ly się na arbitraż rządowy. Arbitrem był 
sprawa ta została załatwiona w len spo b. p.remjer p. Prystor. I ostatecznie w 

Obniżenie opłat telefonicznych 
o 20 proc. nastąpi w dniach najbliższych. 

Jednym z najpoważniejszych wzglę-Nasz warszawski korespondent (B) 
telefonuje: 

Dowiadujemy się, że w najbliższych 
dniach P.A^S.T. ma zwrócić się do mi
nisterstwa poczt i telegrafów z propo
zycją zatwierdzenia 
nowego cennika opłat telefonicznych, 

obowiązującego w tych miastach, gdzie 
sieć telefoniiczna znajduje się w eksploa
tacji P.A.S.T. Nowy cennik opłat telefo
nicznych ma ustalić opłaty, 
obniżone w stosunku do obecnie obowią 

żujących w granicach około 20 proc 

dów, dla których P.A.S.T. zgodziła się 
wreszcie obniżyć opłaty telefoniczne, jest 
fakt, że w ciągu ostaitndich dwuch miesię
cy wzrosła znacznie liczba osób, które 
zwracają się o zdjęcie aparatów telefoni 
cznych, motywując ten swój krok zbyt 
wysokiemi opłatami. Pozatem, wobec te
go, że spadla znacznie liczba rozmów te
lefonicznych, ma P.A.S.T. rozszerzyć 
konitynigent kwartalny rozmów, za które 
nie pobiera się dopłaty. 

(Młynarska l ) , W. Danieleckliego 

* 4 $ ) . J o 1 2 7 > ' A. Perelmana ( r - : - 1 - ! — 

^iesn H , m e T a (Wólczańska 37), 

Ł i u Wapiórkowskiefio 27) 

A. Perelmana (Cegielniana 

•iikc. F, 

utr'?,! kiszki i przemianę materji 
ZinT 5?

 w Porządku 
ioia Przeczyszczające 

K A R P I Ń S K I E G O 

K I N O - T E A T R 

„ n o x y 
N A R U T O W I C Z A 2 0 . 

D z i ś i d n i n a s t ę p n y c h ! 

miły, pogodny, pełen humoru fiłm 
reż. BERTHOMIEA 

Panna Joseffa moja im 

15 proc. od wpływów ubezpieczalni spo
łecznej w dziedzinie lecznictwa. 

Obecnie rozpoczęły się na ten temat 
konferencje w Łodzi. Na pierwszem po
siedzeniu dyrekcja kasy zaproponowała 
lekarzom 8 proc. dochodów. Lekarae 
nie zgodzili się, uważając, iż obniży to 
uposażenie o blisko 40 proc. i opuścJB 
konferencję. 

Jak nas informują, wobec rozbieżno
ści zdań, nie jest wykluczone, że umowa 
z lekarzami w Łodzi nastąpi również w 
drodze arbitrażu. Gdy bowiem dyrekcja 
proponuje lekarzom 8 procent docho
dów, związek lekarzy domaga się t5 
•roc. Talk znaczną różnicę wyrówna tył-

strona trzecia. 
pr< 
ko 

W rolach 

głównych: Jean Murat ' P E L N A

C ^ U ] Q

Ą

K C U A ANNABELLA 
Nadprogram: Tygodnik Fox'a. 

Jacy lekarze-denfyści 
mogą praktykować w Polsce. 

Jak nas informuje wydział zdrowia 
urzędu wojewódzkiego w Łodzi z dniem 
23 bm. wchodzi w życie dekret o wyko
nywaniu praktyki dentystycznej. 

Dla wykonywania praktyki lekarsteo 
dentystycznej niezbędne są następujące 
warunki: obywatelstwo polskie, dyplom 
lekarski wydany przez jeden z polskich 
uniwersytetów lub akademję stomatolo
giczną w Warszawie, oraz jednoroczna 
praktyka przygotowawcza. 

Przed rozpoczęciem praktyki lekarae 
dentysta musi zarejestrować sięo wła
dzy administracyjnej I-saej instancji t.J. 
starostwa grodzkiego. Wykonywanie 
praktyki lekarsko-dentystycznej w2hrb 

j więcej miejscach jest wzbronione. 

I Pozwolenie na zakładanie przyciio-
dni lekarsko-dentystycznej wydaje wła
dza administracyjna I I instancji tj. urząd 
wojewódzki. 

Technicy dentystyczni nie mogą pra
cować samodzielnie, lecz tylko .u leka
rzy dentystów i nie mają prawa bezpo
średniego stykania się z pacjentami a*r" 
używania jakichkolwiek tytułów. 
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P K E M A Y A D E I A W Y G R A N I C 
9-go dnia c iągnienia IV-eJ klasy 28-mej lo te r j i państwowe! 

Wczoraj w dziewiątym dniu ciągnie 

n ) ( l z J 3 ( 

, n a żydowi 
N k arab, 

w Jerozalk 

nia główne wygrane padły na następu
jące numery: 

Zł- 10.000 — nr. 46844. 73283. 166553 
Zł. 5,000 - nr. 88813. 123597. 142216 
Zł. 2,000 — nr. 382. 5066, 19532, 

28396. 48408. 53464. 65816 66284. 66814 
35524. 99267. 116324, 128114, 138123. 
146152. 152832, 150229. 163494. 

Zł. 1,000 — nr. 16854, 23183. 23765, 
28889. 32402, 43222. 43339, 42918, 46138 
52439. 56812, 63945. 66846, 77200. 80735 
95742. 97164. 97228, 102626, 113255, 
116164, 117291, 121060, 123639. 128627 
129251, 133328. 135098. 142879, 149995 
150119. 163651. 158648, 159844-

W następnem ciągnieniu padło: 
Zł. 50.000 — 86469 
Zł. 15.00 — 9645 150502 
Zł. 10.000 — 110367 139741 
Zł. 5.000 — 1739 35268 73990 118016 

,118183 125451 
Zł. 2.000 — 19728 57507 72507 72616 

97973 103491 113654 136582 141542 
140153 141473 149078 154754 165558 

Po zł. 1 000 — 1562 3192 5930 8770 
22368 32142 35610 37627 41543 47063 
46794 51306 60030 63662 76248 76780 
38113 99209 88727 100443 100292 107591 
109366 110363 122608 126236 12703? 
130315 135307 133288 137019 146335 
150838 153083 154338 159522 165485 
168057 169987 169018 

L O S Y IV - ej K L A S Y 
•ą jeszcze do nabycie 

W Szczęśliwej Kolekturze K A F T A L A 
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 54 

TAM PADŁ PIERWSZY MILION 

818 26 993 98174 381 91 530 66 803 99055 276 479 
83 87 752 64 67 863 925 38 70 01 

100146 205 360 75 475 962 101089 150 225 334 
501 2 77 99 673 715 69 937 102024 58 173 442 77 
86 541 76 81 60 690 748 801 44 931 103028 107 
95 406 627 45 731 36 837 69 917 104061 180 473 
634 769 806 925 48 105062 86 258 320 665 803 
931 74 106118 26 312 83 428 46 746 856 107027 43 
256 491 533 83 637 766 821 68 973 108133 91 206 
365 494 690 755 83 939 109340 46 459 818 927 
67 79 

110149 202 8 47 894 992 1110.30 190 215 22 319 
57 87 459 504 613 21 750 906 50 62 73 112329 52 
77 514 659 66 79 706 826 80 113036 83 636 96 729 
41 92 924 114004 89 166 69 272 362 402 638 37 
75 727 68 858 94 946 90 115055 208 423 98 799 
886 116007 130 75 461 601 794 906 40 94 117076 
165 211 14 324 721 56 879 86 997 118097 215 24 
55 77 327 433 79 544 67 999 119162 320 49 507 
63 79 765 897 903 16 

II-GIE CIĄGNIENIE. 
140 1230 656 887 2716 77 3319 425 4320 605 

721 5928 6082; 7015 339 672 743 8025 300 634 
36 48 909 46 9290 92 

10286 503 61 82 654 795 11392 440 694 930 
12280 91 624 760 975 13188 329 91 417 60 510 
793 14949 15851 16038 833 17434 18314 494 
787 19056 223 36 44 507 911 93 

20031 193 699 854%950 21241 546 22476 635 
738 802 23 93 23276 489 634 31 24038 77 908 
58 25154 226 57 304 43 70 26009 249 351 91 
666 963 27270 575 642 28113 356 856 906 29455 
87 725 833 

.30128 207 66 348 56 839 968 31426 32246 88 
385 879 33100 310 92 619 35 34042 178 733 
35363 406 544 855 .36300 439 37013 218 700 921 
38092 367 39310 

40266 336 82 418 820 41239 504 767 .42033 
170 259 382 558 716 957. 43119 63 44202 76 356 

120171 80 335 433 525 708 62 982 94 121055] 83 506 658 847 45226 424 607 811 48 46119 455 
169 227 446 670 727 841 990 122078 274 368 94 1633 41 738 47093 401 690 916 48136 503 629 

na Nr. • r_ | na Nr. 118016 1 MAM ŚBK % J %*0> «fcwf 61838 
padły znów w 9-ym dniu ciągnienia w najszczęśliwszej kolekturze 

z ł . 5 0 0 0 Skf iS i z ł . 
o r a z w i e l e p o 1 . 0 0 0 

A . D . M I Ę D Z Y R Z E C K I , P i o t r k o w s k a 6 1 
Wypłacamy wszelkie wygrane.—Polecamy szczęśliwe losy do I klasy. 

STAWKI. 
I-sze ciągnienie 

34 58 62 211 329 74 498 502 86 666 715 5S 
*78 1009 74 187 332 444 735 913 83 2(H'Ł '• 219 
406 28 35 653 734 79 89 823 979 307u . . i 378 
436 65 57,- 81 775 79 96 846 86 980 6067 201 897 
7167 254 83 37? 600 9 71 741 936 82 8069 210 
383 138 592 662 9215 515 62 641 61 94 98 

1029 85 118 21 337 56 652 615 11502 608 917 
12125 35 90 530 81 630 716 79 870 13098 217 26 
79 309 56 429 63S 79 710 83 938 14079 281 96 429 
524 630 54 57 15024 76 317 575 664 839 930 
16024 94„2183 8,6 99 45Q ,639 766 829 49 69 17023] 
85 191 301 10 654 846 18066 67 260 350 486 723* 
805 I I 19028 ,213,398,459, 687 707 908 23 

20153 209 49 352 57 432 57 663 751 844 58 
21069 335 45 429 35 534 685 755 816 43-71 932 
22068 125 46 266 94 426 78 599 805 51 67 23277 
306 '42 75 90 406 84 561 610 723 86 24032 65 90 
140 232 61 392 94 505 28 752 880 991 25203 9 
82 322 56 89 807 26261 331 418 88 530 659 73 747 
830 901 27086 135 40 266 85 339 427 574 78 716 
930 37 56 28126 27 91 457 74 95 632 36 62 786 
814 55 961 29091 238 346 401 24 62 68S 807 31 
44 963 isU 

30033 89 109 31 36 514 82 666 769 31030 133 
412 588 625 874 907 32022 44 63 148 271 97 357 
64 88 447 5(10 632 95 721 34 914 41 81 33001 13 
40 72 111 57 243 354 401 88 679 840 88 69 939 80 
34006 50 70 133 226 55 472 566 73 693 787 974 
35206 320 53 478 548 58 775 824 72 926 36107 94 
210 307 82 488 736 39 865 69 980 37044 79 222 
71 342 564 626 43 745 984 38054 77 120 62 624 
50 741 957 99 39148 800 11 36 

40024 99 139 272 308 408 93 515 657 63 769 
85 995 41116 17 56 255 355 82 549 91 882 42199 
288 309 17 36 553 970 43175 88 353 619 62 737 
61 971 73 44288 513 73 686 805 72 45018 65 84 
317 30 433 77 539 91 685 738 920 62 46068 179 
287 419 796 836 945 83 47047 125 78 286 300 736 
47 956 48018 34 146 99 652 87 790 817 910 49027 
215 74 312 30 37 476 576 748 942 50 

50129 87 291 432 549 645 829 51048 207 42 
94 310 554 699 858 918 42 85 52301 598 673 802 
53065 113 80 209 12 383 488 669 764 92 839 52 
946 93 97 54231 70 307 14466 743 55029 459 600 
67 760 94 56083 137 44 219 506 44 657 860 970 
57206 &5 997 58002 21 183 275 588 786 81 946 
59349 54 499 620 909 27 41 

60213 314 419 544 691 721 958 61135 60 87 235 
494 62017 52 96 98 126 283 354 56 417 63 85 91 
93 572 660 762 814 63222 357 478 625 728 57 916 
64066 178 245 318 32 463 559 701 6 15 833 955 
65267 380 480 941 83 66232 82 335 7t 449 613 
712 941 64 67120 38 215 51 340 76 89 93 528 609 
14 68 773 842 65 950 68044 318 29 531 638 66 762 
68 69028 186 93 204 756 76 865 

70405 11 723 986 94 71041 262 441 91 529 60 
712 61 931 55 99 72090 242 321 523 52 96 658 880 
920 97 73257 349 65 532 635 56 805 74118 254 60 
646 736 94 834 36 75218 381 420 62 800 35 36 926 
76121 41 63 67 338 650 735 63 857 77205 371 89 
98 495 673 718 99 78182 93 263 96 459 38 63 83 
608 80 873 92 952 79023 212 481 831 970 80 

80044 135 339 43 483 603 781 828 936 62 83 
81089 119 61 273 339 80 522 53 38 87 604 36 960 
82048 513 66 75 95 754 814 966 83112 69 231 79 
409 56 70 599 682 733 38 828 48 54 79 966 84097 
364 66 72 94 431 ^9 558 762 85068 158 238 427 
675 998 86089 378 635 708 47 78 883 935 44 
87130 36 71 95 395 506 27 708 810 93 996 88112 
207 498 638 701 29 843 58 922 47 89137 64 97 
359 88 441 676 811 17 79 967 

90045 50 168 244 577 99 627 31 883 91092 328 
91 572 76 624 72 853 943 92163 90 250 492 555 
80 692 725 820 93067 100 236 53 443 600 17 40 
764 847 95 913 94036 139 351 71 658 824 42 54 
95 956 95009 24 27 155 94 265 303 90 466 538 Ć0 
84 98 764 864 65 905 39 96127 34 58 78 323 67 689 
806 38 53 97158 230 44 61 64 577 714 54 64 90 

734 42 873 99 988 123152 79 232 30 96 390 97 
452 660 67 85 750 901 47 124131 38 328 29 88 
533 720 851 89 125005 33 36 94 388 488 514 69 
98 740 851 126187 219 487 580 625 54 71 730 
825 961 127157 222 302 41 51 63 84 419 754 76 
87 128056 149 73 85 330 539 621 783 826 74 
89 924 27 58 129008 236 500 690 761 859 

130043 74 326 494 600 81 765 82 131011 3.1 
39 68 141 44 54 262 493 544 54 630 90 717 73 
867 132011 484 97 534 628 856 994 133032 33 
425 332 471 538 703 7 43 47 134003 12 135 92 
202 15 59 526 896 135084 223 33 561 717 28 
33 806 34 136225 32 75 470 515 76 722 827 60 
137069 89 94 211 325 42 46 52 95 453 596 637 
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Władze miejskie prowadzą energiczną akcją zwalczania 
groźnej epidemji 

TOMASZÓW, 17 stycznia. I W związku z tragiczną śmiercią Bro 
Wydział Zdrowia Publicznego, pro- j nislawa Hankiewicza. dr. MemczuT ko-

wadząc energiczne śledztwo razem z le- mumłkuje, że nieszczęście to spowodo-
karzem weterynarjl, d-rem Mamczurem wane zostało wskutek winy RODZINY 
w sprawie ujawnienia wszystkich osób, ZMARŁEGO. 

POKĄSANYCH PRZEZ WŚCIEKŁEGO PSA, stwier 
uził. że pies ten pogryzł roównież psa 
Stefana Karkochy, zam. przy uO. Nowy 
Port 45. Skolei pies ten pokąsał 5-LET-
NIEGO WITOLDA KARKOCHE I 10-LCTNIEGO 
JÓZEFA TOMOWICZA, zamieszkałych przy 
tej ulicy. 

Dzieci oddane zostały pod opiekę le
karską, zaś pies pozostaje pod ścisłą ob
serwacją lekarza weterynarii, d-ra 
Memczura. 

W dniu wczorajszym zgłosiła się do 
Wydziału Zdrowia Publicznego DWUNA
STA OFIARA POKĄSANIA przez psa, zarażo
nego wodowstrętem, mianowicie 7-letnj 
Roman Dębieć, zam. we wsi Komorów. 

Mianowicie o wypadku wścieklizny 
psa dowiedział się zupełnie przypadko
wo dr. MemczuT. który, poczuwając się 
do obowiązlku tej sprawy, udał się do 
mieszkania Hankiewiczow, lecz tutaj za
przeczono kategorycznie, jakoby znaj
dował się kiedykolwiek u ndch wściekły 
pies. 

Obecmie zarząd miasta 1 właidze bez
pieczeństwa publicznego przedsięwzięły 
energiczne kroki celem zwalczenia epi-
demjf wścieklizny. W mieście rozdane 
zostały młotki, uświadamiające ogół mie 
szkańców, jakie należy stosować środki 
ochronne na wypadek pokąsania. 
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Melancholię 
Choroby serca 
Przygnębienie 
Rozstrój nerwowy 

Grand-Kino 

w olągn 2-oh goAtln najlepsi lekarze FLIP I PLAP 
swym diwlękowcein 

B R A T D J A B L A 
Nadprogr.: Aktualności Foxa I P. A. T. — Pocą. o godz. 4-ej. 

grand-kina Bonka Herbata Generała Yen 
W roi. gł. dwie gwiazdy amerykańskiego ekranu B a r b a r a S t a n w y c k I W i s A s t h e r oraz 

piękna japonka T o s h l a M o r i 15—2 
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Wielki W m H val Tait«<*p P 
w Filharmonii Ą 

W ponliedzralck, dnia 22 stycznia 
8.30 wtocz, tańczy w FiMianmomji na Y

0 (W 
Festivalu Tanecznym genialna tancewa R\ 
dzynarodowej stawie, laureatka naigrody 

ii genialna tancerka 

zydenta Rz. P. na korikurełe mledzyną^gA^ 
Tańca Artystycznego RUTH S O R E L - A ^ , / 
WICZ wraz ze swym nlearównanyim P a 

GEORGIEM GROKEM. 
Ta niedościgniona para taneczna ^OJSE 1 \ "ij^flzi 

sie na czoło ostatniego konkursu. , pî JtfT aU , 6ry c 

nłenotowany dotąd entuzjazm prasy \L s""of-
noścl. Wobec wyjazdu na włelkie tou!>/M 'l ? „ V 
styczne po Europie, Palestynie I Ai»e^?nJ-%L 1 lv b 
dzie to nieodwołalnie ostatni poiogna ^ .1 
stęp tych wielkich artystów. W pro«^ n i J n 

reg zupełnie nowych tańców, we wsv i l 

specjalnie projektowanych kostjimtacn. 
Bilety od 1 zł. sprzedaje kaca I"1'11 

589 810 82 981 132568 895 133086 161 ̂  .'ik ̂ Istecyl, 
729 800 971 134088 227 90 43 86 953 l? 5"/. i \ Ha. 
136068 446 63 675 730 838 137038 148 % ffrMcj ^ e r t 
88 802 138009 112 202 40 47 723 86-1 NJy , t n l r r i 

139127 82 647 809 15 66 925 

k t >ryt 

% > da 
2( 

..•ta, P o<bi 
< C

c * e , rno 

H I * 

r of a 

'Uror 

1 0 140 



Nr. \1 

Ul 149. 

17— 
18.1 y34; Str 7 

jal Palestyny 
0 ŻYDOWSKĄ 8 ARABSKĄ? 

I w

n nj« arabski „Faiastin", wycho-
u a . e r o joUmie, podaje, iż mando-

Cielaki ~ 
FOJEKT Podziału 
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N i e b ę d z i e z d r a d m a ł ż e ń s k 
Mężczyźni doszli do wniosku, że żona — to najtańsze i najwygod

niejsze rozwiązanie kwestji miłosnej. 
fi€f»cti€iiii«i soi iuz ntemódne. 
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Znany pisarz francuski, znawca du
szy kobiecej, Maurice Bedel, przepo
wiada w bieżącym rokit rewolucję w 
dziedzinie spraw sercowych: — wedle 
jego przewidywań w miłości górę weź
mie uczucie, i zdrady małżeńskie znik
ną zupełnie. 

Paryż miał zawsze swego ulubione
go mistrza w dziedzinie psychologji mi
łosnej, do którego odnoszono się z naj-
większem zaufaniem i którego przepo
wiednie nieraz się już sprawdziły-
W dawnych czasach takim mistrzem, 
„znającym nawskroś duszę kobiety", 
był Bourget, potem miejsce jego zajął 
subtelny analityk psychologiczny Mar
cel Preyost, dziś następcą tych oby-

! dwóch mistrzów jest Maurice Bedel, 
autor, łączący w sobie „esprit" z wiel
ką wiedzą i wielkim talentem pisarskim. 

Dawno już Francja nie miała pisa
rza, któryby w tym stopniu odpowiadał 
lej właściwemu duchciwi, jak właśnie 
Maurice Bedel. 

Paul Bourget i Marcel Preyost przez 
całe życie badali przez mikroskop tylko 
duszę i serce Francuzki. Maurice Bedel 
zrozumiał, że zanim przystąpi się do 
poznawania Francuzeik. należy zrozu
mieć duszę kobiety północnej. Bada
niom tym zawdzięczamy powst anie je
go słynnej powieści p. t- „Pod 60 stop
niem szerokości". 

Powieść ta odrazu ujawniła wielki 
talent i znajomość psychologji kobiecej. 
Nic więc dziwnego, że z początkiem 
nowego roku jedna z dziennikarek pa
ryskich zwróciła się do Bedela z na-
stępującem pytaniem: 

— Jaki będzie stosunek kobiety 
francuskiej do miłości w roku 1934?.-. 

Maurice Bedel mieszka w Paryżu 

we własnym domku przy Rue Solferi-
no. Bedel wrócił niedawno z Aten. gdzie 
wygłosił szereg odczytów na temat 
młodzieży współczesnej. Dziennikarka 

francuska zastała go w swym gabine
cie- Bedel na przytoczone wyżej pyta
nie odpowiediział w sposób następujący: 

— Ach, jakże daleko odbiegliśmy od 
pojmowania miłości w tym sensie, jafk 
to było w modzie w roku 1931-ym... — 
zaczął znakomity pisarz, uśmiechając 
się sceptycznie — 1931 rok... Zdaje mi 
się, że już wieki minęły od tej daty, kie
dy to mowa była o „przyjacleiskłcm 
małżeństwie", tak modnem w okresie 
przedwojennym. O „miłości'* nie było 
wcale prawie mowy. Młoda para nie 
wyjeżdżała, jak to ongiś było. do 
Włoch, Kraj romantyzmu romantycz
ne nastroje nie były modne- Poco ki
wać się w gondoli?... Stokroć-milsza 
była „miłość" na wolnej przestrzeni, w 
górach, na morzu... Tam przynajmniej 
czekały człowieka przygody i nieco-

brze... Jechaliśmy ze średnią szybkością 
120 kilometrów na godzinę... Ale zuży
liśmy wielką ilość benzyny... 

— A cóż z miłością? — nalegali ro
dzice. 

— Miłość? — odpowiadał młody 
małżonek, wzruszając ramionami. — 
Muszę wam powiedzieć, że nie mieliś
my na to zbyt wiele czasu..- Zresztą 
powiem wam prawdę: — my. młodzi, 
uważamy małżeństwo za długa, bardzo 
długą podróż, tak iż z odjazdem niema 
się czego śpieszyć... 

Słowem — w 1931-ym roku mał
żonkowie nudzili się ogromnie... Już 
podczas uroczystości zaślubin ośw iad-
czyli cynicznie, że przy pierws7cj-lep-
szej okazji rozwiodą sę-

Dziś sprawa przedstawia sie zupeł
ne inaczej... 

Wracamy powoli do kultu uczucia. 
Ludzie dochodzą do wniosku, że nazbyt 
długo żyli nie sercem, lecz umysłem-
Małżonkowie stają się znowu czuli i 

dzienne wrażenia. Ludzie spędzali więc serdeczni, jak za czasów naszych pra-
miodowe miesiące.-, na Saharze. Za babek i pradziadów. Młodzież francu-
wielkie odstępstwo uważano już fakt, i ska nigdy nie była zatwardziała, ale 
jeśli młoda para używała pociągu jako 
środka lokomocj do podróży poślubnej, 
a nie auta lub aeroplanu. Matka młodej 
dziewczyny, która — jak każda matka 
— pragnie dowiedizieć się czegoś od 
swej córki po ślubie, otrzymywała de
pesze treści następującej: 

— Mieliśmy znowu maleńką kata
strofę... Motor się zepsuł... Kicha nawa
liła.. 

A po powrocie, gdy rodzice zaczy
nali zasypywać młodego małżonka py
taniami, w odpowiedzi padały następu
jące zdania: 

— No. cóż?.. Szło nam batdzo do-

^0 ludzi m\t 
1 \c^y w w 
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Praga, w sdyczniu. 
3-ej j[

C : £ l x l

a r. b. punktualnie o go 
"4cji • .Południu, w stolicy Cze-

lak zresztą w całym kraju, 

1 X 2 L * t ^ a r 2 trzynaście trumien. 
3 8 6 4 f J.V v, ̂ e n było otwartych, spo 

iw? KÓIW? . ^ o ł k i jedenastu udu-
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• , / t y i a m k n i ę t e , by nikt nie wi-
i W 25inel; P, r a cowiników podziemi, 
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l r°(v J " - n . którzy zgwięh podcias 
kopabu „Nelson N I " 

Katastrofa jest tem okropniejsza, że, jak 
już wykazało wstępne dochodzenie, wi
nę za nią ponosi dyrekcja kopalni, która 
nie przedsięwzięła odpowiednich środ
ków, aby nie dopuścić do straszliwego 
wybuchu pyłu węglowego. Dyrekcja ko 
palni, chcąc zwiększyć swe dochody, — 
sprowadziła specjalnie inżyniera Beisse-
ra, którego obowiązkiem było powiejk-
sizeniie rentowności kopami. Iniyniier 
Beisser, kierując się otrzymanemi in
strukcjami, oszczędzał, na czem tylko 
mógł, lekceważąc sobie kardynalne środ 
k i ostrożności, stosowane w każdej ko
palni. Skutkiem lekceważenia kilkuset 
górników I ich rodzin była straszna ka
tastrofa, która pochłonęła tyle ofiar. 

Inżynier Beisser został aresztowany. 

Będzie on odpowiadał przed sądem za 
spowodowanie śmierci 140 osób... Cięż
ka Ło odpowiedzialność... 

Górnicy, którzy ocaleli, składaiją na
stępujące zeznania: 

— Pył węglowy leżał wszędzie na wy 
sokości pół metra... Tylko gdy przycho
dziła inspekcja, zmiatano go... 

Oprócz inż. Beissera odpowiadać bę
dzie przed sąde mnaczelny dyrektor — 
Loecker. 

Sprawa ta nie skończy się jednak na 
aresztowaniu i wyrażeniu kondolencji ro 
dzimom po zmasakrowanych górnikach. 

Epilog straszliwej katastrofy w Osseg 
rozegra się jeszcze na sali parlamemŁar-
nej, gdzie poruszona zostanie sprawa bez 
pdeczeństwa w innych kopalniach. 

^'i'L n? n^od l e™ i l . u b k ł ' 6 r V c h stamtąd 
^ i k ó \ v
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szych katastrof górni 
łpj. Na 7 0 0 górników, pra-

l a z »o śmierć pod ziemią, 
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oraz w biurach podróży 
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Próbowała zdobyć się na pewną ozięb
łość, idąc z duchem czasu. 

Dziś młodzi małżonkowie — on ma 
najwyżej lat dwadzieścia, ona - sie
demnaście — wyglądają jak para ko
chanków z pożółkłego romansu. Mło
dzieniec żeni się jeszcze przed odby
C I E M służby wojskowej- O wspomnia
nym wyżej cynizmie niema j.iż i i .owy. 
Młodzi pobierają się i — o dziwko — nie 
zdradzają się wzajemnie... 

— Dlaczego jednaJk ludzie pobierają 
się dziś tak młodo? — zapyta pani za
pewne. To jest proste i zrozumiałe... 
Mężczyźni żenią się d'ziś w młodym 
wieku dlatego że nie mają kochanek-
Tak... Kochanka wyszła dziś z mody, 
jak bWdją, „iffMpt l żabflt, .Uid^jc nic,, 
mają pieniędzy na tego rodzaju ćks tTa-
<wft£an£je,.B Mężczyźni d^s^li^drJ-^^^f,; 
sku. ze o wiele mądrzej 1 taniej jest oże
nić sie, niż zmieniać co pewien czas ko
chanki. 

— Pani sobie nie wyobraża — ciąg
nie dalej Bedel — jaka to wielka strata 
dla powieściopisarza... Życie dostarcza 
nam coraz mniej konfliktów małżeń
skich, zdrada — to niewyczerpane źró
dło tematów — wysycha... Koniedja 
małżeńska znikła z afiszów teatralnych, 
publiczność już się nie interesuje temi 
problemami. Trójkąt małżeński, ów nie
odzowny rekwizyt każdej poweści fran 
cuskiej, wypadł zupełnie z geomctrji 
miłosnej..- Nie pozostaje więc nam nic 
innego, jak pisać o wierności małżeń
skiej. 

Chciałaby pani prawdopodobnie wie
dzieć, gdzie tkwi przyczyna tych kolo
salnych zmian?... 

— Otóż przedewszystkiem męż-. 
czvźni. którzy dawniej byli przeważnie 
wolni między godziną piątą a ósmą po 
południu — są to najidcalniejsze godzi
ny na t. zw. „małżeńskie odskoki" — 
teraz są o tej porze zajęci- Trudno, pro
szę parni, życie jest dziś ciężkie i wy
maga od nas różnych poświęceń. 

Nawet z prowincji francuskiej, gdzie 
wieliki Flaubert wyczarował swą „Pa
nią Bovary", znikło już pojęcie zdrady 
małżeńskiej. 

Naprzyfkład małe miasteczko Chatel-
leraut, które znam doskonale, i gdzie 
przed wojna tysiące okazyj do potajem
nego flirtu dawały spacery wieczorne 
po parku przy dźwiękach orkiestry 
wojskowej, dziś uchodzi za jedno z naf-
moralniejszych miast. Jalk to sę stało?... 
Poprostu w ten sposób, że obywatelka 
tego miasteczka, mając dziś kilka wod
nych chwil, wykupuje bilet kolejowy 
do Paryża i pędzi tam od sklepu do 
sklepu, zamiast dawnego wysiadywa
nia prtzy oknie 1 marzenia o synu rejen
ta lub aptekarza. 

Reasumując, należy się spodziewać 
w roku 1934-ym pierwszego etapu od-
rorlzenia moralności. Już dziś ulkazują 
się pierwsze powieści, traktujące mi
łość inaczej niż dotychczas... 



t 8 18.1 1 9 3 4 odki działkowe na Polesiu. 
ren został rozparcelowany i ogrodzony. — Zapisy reflek-

iantów przyjmuje biuro przy ulicy Srebrzyńskiej 75. 
' 'rawa ogródków działkowych w Pol nieco prymitywniej urządzone i nieza 

-.. posuwa się szybkim krokiem. Pra- ( drzewione, ale za to bezrobotni otrzy-
- • c wszystkie przemysłowe miasta mo- mają bezpłatnie konieczne narzędzia i 
••i się już pochwalić posiadaniem odpo- nasiona. Pozatem dzierżawa tych działek 
v. cclniego terenu, ogrodzonego i przygo będzie bezpłatna. Realizacja tej donios
ło-, 'anego pod wiosenną uprawę. jłej micjatywy zależy jednak wyłącznie 

Łódź odrabia zaległości i zabiera się od decyzji Ministerstwa Spraw Wojsko-
i • waież do pracy w iście amerykariskiem ' wych, do którego wspomniany teren, 

u )ie. Wyjaśnień w sprawie ogródków j przestrzeni około 50 ha, należy. Przy-
d'.iałkc-wych udzielił nam łaskawie wice puszczać jednak wolno, że Ministerstwo 
prezes Towarzystwa Krzewienia Zagad — — — ~ ~ 

i Opieki Społecznej, zasłużony na 
gruncie łódzkim p. K. Jagiełło. 

Z wyjaśnień tych wynika, że Łódź o-
ir/.ymała od zarządu miejskiego teren 
na Polesiu przeznaczony na parcelację 
pod ogródki działkowe. Otrzymany 
loren został już rozparcelowany, ogro-
d?ony i odpowiednio przygotowany do 
;:rac wiosennych. Parcele pod przyszłe dniu wczorajszym sprawę 22-letniesro 
ogródki mierzą 350 metrów kwadrato- Szai Feldensztajna, oskarżonego o przy 
wych, a działek takich jest na razie 204. należność do związku młodzieży komu-
Znznaczyć należy, że k?żda z tych dzi-a nistycznej Polski o działalność niele-
łek została iuż obsadzona drzewkami o- galną-
wocowemi. W tej chwili właśnie odby- W dniu 22 czerwca w końcu ulicy 
wa się przyjmowanie zapisów rellektan- Smugowej, gdy wychodzili robotnicy z 
tów, których jest wielu. fabryki firmy Biedermam — wyłoniła 

Opłata z tytułu dzierżawy działki się z pobliskiego żyta grupa młodzieży, 
jeet niewielka, wynosi bowiem tylko od Młodzieńcy zwrócili się do robotników 
3 do 4 złotych miesięcznie. Wpływy z 1

 z wezwaniem, by się nie oddalali, gdyż 
dzierżawy obliczone są na pokrycie kosz wkrótce odbędzie się wiec. Kilku robot-
lów urządzenia działek. Po latach 15 , ' ników zatrzymało się. Ktoś z grupy a-
gdy urządzenie działek całkowicie się pjtatorów rozpoczął przemówienie. Jed-
zamortyzuje, cena dzierżawy zostanie nak robotnicy ustosunkowali się do 
znacznie obniżona. Zapisy chętnych mówcy nieprzychylnie, o kilku próbach 
przyjmuje biuro Tow. Krzewienia Opie- \ wygłoszenia przemówienia organizato-

Spraw Wojskowych przyjdzie z pomocą 
bezrobotnym. Oddanie do dyspozycji bez 
robotnym kawałka gruntu i umożliwienie 
im wyzyskania darów natury, poza mo
mentem ściśle praktycznym posiada jesz 
cze godny podkreślenia moment psychi
czny, albowiem praca na własnym ka
wałku ziemi, doda tężyzny zdezorgani
zowanym rzeszom bezrobotnych. 

I v a . 

Za agitację komunistyczną 
skazano Feldensztajna na 3 lata więzienia* 

(g) Sąd okręgowy rozpatrywał w . densztajnem. 

ki Społecznej przy ul. Srebrzyńskiej nr 
75. Biuro czynne jest od godziny 10 ra 
10 do drugiej popołudniu 

Już na ulicy Marysińskiej oskarżo
ny Feldensztajn zauważył kroczacegoj 
za sobą Graczyka. Zwrócił się do niego 
z zapytaniem, czy chce go oddać w rę
ce policji. W tej samej chwili Graczyk 
schwycił Feldensztajna i próbował go 
zatrzymać. Wywiązała się krótkia wal
ka, w trakce której Feldensztahi, bro
niąc się laską, połamał ją, zadając cios 
Graczykowi. Przy pomocy Józefa Le
wego udało się wreszcie Graczykowi 
doprowadzić Feldensztajna do najbliż
szego posterunkowego-

Oskarżony, już karany za przecho
wywanie ulotek komunistycznych, tłu
maczył się, że wracał o tej porze z po
grzebu cygana i żadnych okrzyków 
nie wznosił ani nie próbował zorganizo
wać nielegalnego wiecu. 

Jednak sąd, na mocy zeznań świad-

rzy wiecu dali za wygraną i rozeszli się-
Jednak z pośród robotników i robot-

| nic znalazło się kilka osób, które nie 
Na tem jednak nie kończy się donio- straciły z oka Feldensztajna. głównego :ków — robotników z fabryki Biederma-

sła rola Towarzystwa. Na dzierżawę o-1 przywódcy organizatorów zerwanego na — uznał winę oskarżonego za udo-
grodków działkowych będą sobie mogli wiecu. Felicja Damska. Józef Lewy,. wodnioną całkowicie i skazał go na 

Stanisław Graczyk i Teodor Łukowski j trzy lata więzienia, 
skierowali się za oddalającym się Fel-i 

przecież pozwolić tylko ludzie pracują
cy, dla których wydatek na lenutę dzier 
żarwną i kupno nasion, nie odegra po
ważniejszej roli. Co mają jednak zrobić 
ci, którzy, nie mając pracy ani zarobków 
nie będą mogli pozwolić sobie na dzier
żawę ogródków7 Ale i o nich nie za-

Obszerny zakres pracy towarzystwa 
przewiduje bowiem w planie swym roz 
parcelowanie terenu, znajdującego się na 
Chojnach, który, po rozparcelowaniu na 
niewielkie działki, zostałby oddany do 
dyscozycji bezrobotnym. Działki te będą 

I W ! b p W — - w W l e n i u . . . 

Ledwo wyszli — iuż wrócili do 
tego „hotelu". 

(g) W pierwszych dniach września 
opuścili dwaj bracia Mieczysław i Cze
sław Gałęzkowscy więzienie, gdzie od
siadywali dłuższą karę za kradzież 
mieszkaniową. Nie był to zresztą pierw
szy wypadek, w którym obaj bracia 
znaleźli się za murami więzienia-

W dniu 15 września, a więc w dwa 
tygodnie od chwili, gdy obaj bracia 
znaleźli się na wolności, już wpłynęło 
przeciwko nim zameldowanie do wy
działu śledczego i już obaj zostali znów 
zamknięci w więzieniu. 

Skargę przeciwko obu braciom 
wniósł Adam Stańczyk, zamieszkały 
przy ulicy Zawiszy — donosząc iż Ga-
łązkowscy wymuszają od niego papie
rosy i drobne sumy, że urządzają na 
niego napady i grożą pobiciem. 

Poszkodowany złożył przed sądem 
obszerne wyjaśnienia. 

Sąd skazał obu na zamknięcie na 
przeciąg trzech lat. 

* C ^ I N o " , " " " " " ~ 

Dziś i dni następnych! 
Najwybitniejsze sławy ekranu 

J O A N C R A W F O R D 

C A R Y C O O P E R 

poraź pierwszy razem w flimit' 

„Dziś żyjemy" 
Nadprogram: Aktualności. 

Na i i I I seans ceny zniżone, 
Pocz. O 4 p.p. 

Królowa prosiła o łaskę 
dla rzekomego podpalacza van der Luebbego. 

M U Z Y K A / Z T U I 

TEATR MIEJSKI. 
Dziś w czwartek i w piątek wie»-

film sceniczny J. Tepy ,,Ivar Krew 
zdobył łódzką publiczność. W r <*" ' 
Zytecki. Reż. H. Szletyński. 

W sobotę o godz. 4-eij popoł 
tochwila Rujwida „Gwiazdor i 
Ceny najniższe od 35 gr. do 2.30-

BAJKA DLA DZIECI W TEATRZE $\ 
Wobec rekordowego powodzenia . 

rewja - bajka dla dzieci .Czarodziej 'J 
ko" powtórzona będzie raz jeszcze '. ( 

w niedzielę o godz. 12-ej w 
niskie ceny pozwilą naszym railus10 

czyć to barwne i wesołe widowiskc-' 

WIELKA REWJA W TEATRZE V° ' 
NYM. 

(Ogrodowa 18). 
Dziś w czwartek o godz. 7.30 

w piątek o godz. 7 30 wlecz, dla 
niczych powtórzony zostanie \ 
strawy w 18 obrazach (2-ch cz, 
konaniu połączonych zespołów atrty*' 
perełkowego i komediowego. 

c 
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R A O J & P a O t f ^ 
PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁoD 

POLSKIEGO RADJA. . ł W i , 
CZWARTEK, 18 stycznia J p i L J Widoki 

hand 

7.00—7.05: Sygnał czasu i pieśń 
wstają zorze". 

7.05—7,20: Gimnastyka. 
7.20—7.35; Muzyka z płyt. 
7.35—7.40: Dziennik poranny 

Poprzedni 

?. P rzv za 

1 drugiej 
lVch st( 

7.40-7.55: Muzyka z płyt. JE* D0r6w,"i 
7.55—8.00: Chwilka gospodarstwa ^FJRHL A,"™." 
8.00—8.05: Odczyt, progr na dzień '"'Tfy,, H n Kll l 
8.05-11.40: Przerwa. l K . P ° * S ' * 

lj.40—11.50: Codzienny przegląd y~ • j 
11.50—11.55: Wiadomości bieżące. 1 TFO^ 

Amsterdamski korespondent „Daily 
Express" odwiedził w Holandiji krew
nych straconego van der Luebbego, ,.o-
ficjałn. podpalacza" Reichstagu w Niem
czech. 

Nieoczekiwane stracenie Marimusa 
wywarło na jego rodzinie wstrząsające 
wrażenie. Do ostatniej chwili liczono się 
bowiem z tem, iż wobec osobistej proś
by królowej holenderskiej, Wilhelminy, 
skierowanej do rządu niemieckiego, ska 
zaniec zostanie ułaskawiony. 

— Bardzo kochałam Maónusa — o-
powiada płacząc siostra przyrodnia van 
der Luebbego. W kącie pokoju skrom
nego domku bawi się trójka jej dzieci. — 
Jedno z nich, widząc rozpacz matki, usł 
łuje ją pocieszyć, pchając jej do ręki jed 
ną ze swych zabawek... 

— To okropne 1 Trudno mi się z tą 
myślą pogodzić 1 — ciągnie siostra Ho
lendra. — Egzekucja odbyła się na trzy 
dni przed jeijo urodzinami. Przed śmier
cią nie widziałam się z nim. Od chwili, 
w której go aresztowano, nikt z krew- , 
nych go nie widział i z nikim Marinus sterunki policyjne, 
nie chciał rozmawiać. 1 

Siostra przyrodnia van der Luebbe
go opowiada z miłością o dzieciństwie 
i latach młodocianych zmarłego. 

— Marinus spędził w domu naszym 
7 lat, od jedenastego do osiemnastego ro 
ku swego życia. Matka jego umaiła 
wcześnie — życie jej było bardzo nie
szczęśliwe — i po śmierci jej — mąż 
mój zaopiekował się chłopcem serdecz
nie, zastępując mu ojca. Byl zawsze do
brym i spokojnym chłopcem — nie po
trafił skrzywdzić muchy... Coprawda, pe 
wna zmiana zaszła w nim po wypadku, 
jaki miał podczas pracy, kiedy to wzrok 
jego doznał częściowego uszkodzenia. 
Od tej pory począł zdradzać zaintereso
wanie dla polityki i zaplątał się... Ktoby 
pomyślał?... 

Jak wiadomo, w Holandji stracenie 
van der Luebbego wywołało wielkie o-
burzemie. W niektórych miastach odbyły 
się burzliwe demonstracje, zaś w Am
sterdamie i Rotterdamie władze dla u-
niknięcia incydentów postawiły przed 
gmachami poselstwa niemieckiego po-

Nasz reporter zanotował 
W mieszkaniu wlasnem przy ulicy Kaczej 15 

usiłował pozbawić się życia przez przecięcie 
żył u rąk 39-letni Stefan Niewiadomski. 

W ostatniej chwili żona desperata spostrze
gła mężowskie zamiary i wytrąciła mu narzę
dzie z ręki. Gdy po upływie godziny, Niewia
domska wyszła z domu, Niewiadomski po raz 
drugi targnął się na życie, zażywając nieznanej 
trucizny. 

Do samobójcy wezwano -pogotowie ratunko
we. Lekarz udzielił choremu pierwszej pomocy 
'. przewiózł go do szpitala. 

Przyczyną rozpaczliwego kroku był rozstrój 
nerwowy na tle braku środków do życia, 

* * 
- * 

Na Bałuckim Rynku zasłabła, z wycieńczenia 
i głodu Marianna Wiśniewska, zamieszkała przy 
ulicy Urzędnicze] 6. 

Lekainz pogotowia udzielił chorej pomocy I 
w stanie osłabionym przewiózł ją do domu. 

# 
W godzinach wieczorowych obok posesji 

Nr. 1 przy ul. Andrzeja, na przechodzącego chód 
nikiom 77.letniego Chaima Zaoherta (Gdańska 

• •• 
77) spadł z dachu kamień. Ugodzony staruszek 
w głowę padł brocząc krwią 

Lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził 
głęboką ramę głowy i przewiózł poszkodowane
go do domu. 

Przy zbiegu ulic Limanowskiego i Nowaka 
dostała się pod koła przejeżdżającego samocho
du, przechodząca przez jezdnię, • 61 -letnia M<ainja 
Dębska (Drukarska 11), ulegając ogólnym obna
żeniom ciała oraz wstrząsowi mózgu. 

Lekarz pogotowia ratunkowego po udziele
niu pomocy poszkodowanej, przewiózł ją do 
szpitala okręgowego przy uKcy Zagajnikowej, 

Szofer, Józef Białecki (KomornJlc1 5) został 
pociągnięty do odpowiedzialności karnej. 

V 

, W korytarzu domu przy ulicy Zachodniej 3, 
pozostawiono chłopczyka w wieku około 3 lat. 
Dziecko odprowadzono do miejskiego domu wy
chowawczego Za matką wszczęto poszukiwa-

| samo1 

11.57—12.05: Sygnał czasu Z \Var«**" , , '?ZaC7» 
z Krakowa. , . 

12.05—12.30: Muzyka taneczna z P«T/J i w - , " 1 6 hai 
12.30—12.33: Wiadomości meteorologa 
12.33—14.05: 11-ty koncert szkolny * L i . " l j f | \ l 

nji Warszawskiej. .1 U | | A h « , . 

U4.00—14.05: Dziennik południowy. , "»»U 
14.05—15.25: Przerwa. j . 1 *Vtn Cp|„ 
15.25—15.30; Wiadomości o ekspor^,.' n i C 2 p ~ l« W 
15.30—15.40: Komunikat Izby Przemy" ^""Z \TRI] 

dlowej w Łodzi. Jj Vel? i 
15.40—16.40: Koncert zespołu SALOO^ ^. J a s n 

ny Adamskiej - Grossmaoowe^. ^ 'Wg I 
16.40—16.55: Odczyt p. t. „Aktuato*,, , Cc-gQ ™ySol 

nia na terenie miedzynaśoidowyo' ^ . '&razi 
Anna Poraidowska - Szclągows^Uf m^I '"itowi 

neraJny k « ^I t la . 
entainego pod dyr. Tadeusza ^ , ̂ DOrt • 

Za'pok!iWW^;-s',, * YJ ^ 9 r 
|7.50—18,00: Repertuar teatrów i , ) ' e wr ) { y v v 

WBBTO
 R W ' ? r i yWu 1 ' : T * * $ 1 b i i a ^ k i 

spodarcze" p, t. „Nasz handel «*" I ̂  ""SU. ha 
— wygi Wacław Jastrzębski. .w< L. ^ "SZo „ 

18.20—19.00: Słuchowisko p. t. Y 

Windermere" — pg. Oscara W * » V .awd7l 
19.00—19.05: Odczyt, progr. na dsk* ĴeprT i e v 

19.05—19.25: Rozmaitości. ) n ? u Kryz 
19.25—19.40: Odczyt aktualny. 6t, ?'1iczv 
19.40—19.47; Wiadomośai sportoiw«« ir. JUŻ 
19.47-19.55: Dziennik wieczorny. . rff r tHalri, 1 

20.00—21.00: Koncert muzyki lekktiei. M '^elk ^ n ; 

cy: Orkiestra P. R. pod dyr. S t » ^ tyj ̂  Cen 
wrota i Ludwik Sempoliński (P*jSflH."to'* 

go. (Tr. ze Lwowa), 
17.25—17.50: Recital 

21.00— 21.15: Skrzynka pocztowa ' / ^ f c l , 0 ^ . . 
koreanondencie bleżacn omówi » 7I Ł*Ct 

dr 
korespondencję'bieżącą omówi 1 Pf | v C t r 'f. C^ C l 

nicznyeh udzieli Wacław FreoW* JC e

 1 ^Wj ] 
21.15—22.00: D. c, koncertu. , . M gU^^Zk l 
22.00—23.00: Muzyka taneczna z d a ^ y ^ 'o °n0lriic 

1.00—23.05: KomimSkat meteorologię*^ 
munikacji lotniczej 1 komun. P* ni ii u . v. ; i I U L I I , W . I - | 1 1W1UU11. [ ,,v 

23.05—23.30: D. c. muzyki tan. z ,,0»*' u^^KCjj 

AUDYCJE ZAGRANIC^;, i • 
19.05. RYGA. „Kraina UśnifecK- J n , J r e z, 

retka Lehara. k< 
19.35. BUKARESZT. Tr. z 

lewsklej. 
20.10."K6PJENHAQA. Koncertj j 0 #: 
20.30. WIEDEŃ. Koncert 

pod dyr. Olemensa Krausa 

tytiar 

K r ^ W s i 

Na, 
Opij 

pou uyr . v_/icrncTisa r \ ra iua»- .^wł I c p n ( " 

20.40. MEDJOLAN. „La PrłndP6 fbo^i-ó^ sello", operetka Petrallego. 
21.00. PORYŻ. „Wolny Strzec 

retka Webera; 
i 

SALA Fil.HAR 
NIEDZIELA, dnia 21 stycznia o 

Wielki Koncert popołi* 
14-to letni skrzypek wirtuo2. .j ( 

Marceli Neuii>r 
W programie 

Moszkowski: 

"ein 

< Eur 
5 ^ A n g , 

; e i i r N e u i p ^ , i c u - ' 

: Gzaikowski: K o n c e r t y K | l,l<>.Cą 
• Sarassate: Ottara, 

Szem. Zarzyoki: Mazure» 
planistka-laureatka 1 ^ 

fis. 

pianisTJKa-iaureawa 

l v i i i Roroczyp' 
W proKTamlei Mozart: Sonata A-djjJy; 'gŁ: 0 P , ^ 
2 preludia, Noctnrn. Scherzo. ^ ^ ^ J K ? k

0 ( 1a 

sous la płuie. Arabeska, Paffa!iin!'u ' 
E-dur, Liszt: Koncertowa Et"^fLvH^ 

fes 

K0.M1 
Gt 

Bidety "od' RŻT7DO"ZIRI—'IUFN?^SP 'Mt^n!?. d 
w księgarni K. Neumillera, Piotrk^- j f i 

oraz w kasie FiiharrnonJ^ 



— I 

r u i 

SKŁ 

c wiec*. 

• Kreuf 
V roli ' 

i kio"1 

2.30. 

i«>dzieJjV 

owisiko-

HRZE A 

Handlowo- Przemysłów 
łódzkiego okręgu włókienniczego 

H H W W P I U I l I i J . i l " U W 

a s z h a n d e l 

7.30 
dla 

teś& 

M L a polityka gospodarcza *W .-fory tanii.-
f 1* ies* w i f s i f s f H w a T i e prsecin fto fFolsce—€w/r« demasku 

fałszywą ar&umentacię naszych przeciwników. 
H. 

Londyn, w styczniu. 
iv osrńi n i m a r t y k " I e naszkicowa-
st°simv- u c h 2 a r y s a c h dotychczaso-

Njać n a n d l ° w e polsko-angielskie 
. "a pewne braki i niedociąg-

^ e ' D / e e w e ntua ln ie mogłyby być 
5 t

Z y zawieraniu nowej umowy 
I rony, zaś na drodze zorgani-

, usprawnienia naszego ek-
1 drugiej 

I ŁóD' 

J)JA. n H jhu -"'."Siej strony. Tutaj pragnę 
M i a ' t ó ^ K (

w l d °W i możliwości dalszego 
W I & H s t°sunkó 
N n k n a n d , ° w e j angielskiej oraz 

- l t stan f aktyczny 1 znaczenie 
handlowych polsko - angiel

k a ou^ftwi ? r 6 v v n a n i u ze stosunkami han-
dzień b" f J Anglji z innemi państwami. 

ląd 
,fłdaC|,P O wsżechnie dziś stosowanych 

*zej i S a rnowystarczalności gospo-
' j a ! , n 0 1 n i i narodowej także i 
*'edzin' u o d niedawna prowadzić 

1 2 ?łVicJ^ h * i i . " a n d l u zagranicznego 
^ ^ f f j t y k ą dodatniego 

l y' a nsu handlowego 
e k a p o ^ J J

 n>czen^Iu WRrowadzila daleko idące 
Przemy* V N G "ja importowe przy pomocy 

Vch ]\ w I znacznych podwyżek 
naw* J l*a « e 3 e s t ' *e taka polityka dla 
uktuaJo",,; c e g 0 Wysoko uprzemysłowionego. 
adowy?1 ł n . Z a r a z e m największym wierzy 

<ma « W y m ' n a dl"zszą metę i e s t 

kspofT* Wielka Brytanja ma olbrzy 
' z „"^widzialny" i znaczne A 

Ó W I 

v, do-
ł ł l l arv " a w ' ę c Przedew-szyst-

i/" 6 ivni ^ handlowej; a powtórc 
h. ru^ywy z inwestowanych ka-

mimo stale ujem 
*" I handlowego, jej bilans płat * a w 

b ?ci?o t ' e wyjątkowo w czasie naj-
Y M a t n i y ' z y s u w latach 1931 i 1932 

^ j u .n'czy Anglji miał saldo ujem 

i. 

R L A W E . 

• m ^ ' i i a f n

 2 a r ok ostatni 1933 wykazał 

n ia" 0 6 ^* zapomocą „sztucznego 
owa 
nowi 
Fred 

i z 

L N I C * V 
JśinTecP 

N C E R T S > J 

L I E G O . 

f e wykazywał poważną nad 

Angielskiego. Odmowa bowiem stabili
zacji funta, co wobec wielkich zasobów 
Anglji byłohy tylko sprawą formalną, 
dla zrealizowania której nie stoją na 
przeszkodzie żadne realne przyczyny, 
zmusiła ostatecznie Stany Zjednoczone 
do inflacji- W rezultacie z powodu zej
ścia ze standartu złota tych dwuch naj
większych organizmów gospodarczych, 
została zachwiana równowaga ekono
miczna świata w chwili gdy z powodu 
przeciągłego kryzysu takiego rodzaju 
posunięcie groziło zupełnym chaosem, 
a w każdym razie oznaczało ruinę wie
lu mniej odpornych jednostek gospodar
czych czy politycznych. 

W świetle powyższej polityki han
dlowej Anglji, głównym zarzutem wy
suwanym przeciw Polsce w ożywionej 
ostatnio polemice w tutejszej prasie na 
temat naszych stosunków handlowych, 
jest ujemne dla Anglji saldo, wyrażające 
się np. za trzy pierwsze kwartały ubłe-
głego roku sumą funtów szterlingów 
2.066.534. Dla zapoznania się z argumen 
tami angielskimi warto przytoczyć z 
nieżyczliwych nam głosów artykułów 

l i m e s a" i), t. „Polish Trade Policy 
Critlcized". 

Autor tego artykułu, — który zresz
tą pozostaje niewątpliwie pod wpły
wem naszych konkurentów duńskich, — 
rozgoryczony naszym ostatnim kon
traktem z Wiochami na dostawę węgla 
wzamian ,za dwa nowe okręty trans-
atla*ityakie)ueU>ee:«- j jp i « 

„Byłoby to zniewagą dodaną do wy-
rzadzouei.jui krzywdy, gdyby angielscy 
górnicy, którzy zostali pozbawieni pra
cy przez taką politykę, mieli jeszcze na 
domiar kupować polski bekon i nabiał. 
Na szczęście jest jeszcze wiele innych 
krajów, które zabiegają o dostawę tych 
produktów. W handlu swym z Anglią, 
Polska ma znaczne saldo dodatnie. W 

nościach byłoby tylko naturalnem, aby 
Polska uczyniła wszystko, co jest w jej 
mocy. aby zwiększyć swe zakupy w 
Anglji". 

Autor powyższego artykułu prze
oczył (kto wie czy nie celowo) okolicz
ność, że niejednokrotnie Polska wyka
zywała gotowość, chęci 1 starania na
wiązania kontaktu przez lokowanie za
mówień w Anglji, a niepowodzenia na
leży właśnie złożyć na karb tej ostat
niej, która przez swą nonszalancję nie 
nie wykorzystywała lub psuła okazję, 
czego jaskrawym przykładem jest właś 
nie przytoczony przez autora artykułu 
w „Times'ie" wypadek z zamówieniem 
okrętów, którego szczegóły podałem w 
poprzedniej korespondencji. Anglja czę
sto jeszcze traktuje Polskę jako „para-
fję'\ zapominając o wielkich możliwoś-

I ciach potencjonalnych naszego kraju, 
którego powierzchnia jest bądź co bądź 
większa od powierzchni Zjednoczonego 
Królestwa, a ludność równa się trzem 

. czwartym jego ludności, 
i Z drugiej strony jasne jest, że Polska 
jeżeli ma zwiększyć swój rynek dla" 

.eksportu angielskiego, to przedewszyst-
kiem musi mieć pewne ułatwienia finan
sowe, które na rynku londyńskim, peł
nym restrykcyj, jeśli chodzi o inwesty
cje zagraniczne itp., są obecnie niemoż-

HANDEL WIELKIE.l BRYTAN.1I Z NlfcKTÓ-

REMI PAŃSTWAMI. . 

(za pierwsze 9 miesięcy 1933 roku) — wartość 
w funtach szterlingach. 

Import z: 
Polska 
Danje 
Szwecja 
Finlandia 
Z. S S. R. 
Litwa 
Hiszpania 
Czechosłowacja 
Argentyna 
U. S. A. 

Z powyższej 

4.847.565 
27.115.429 
11.113.429 
9.110.664 

11.095.264 
1.520.513 
7.925.007 
1.955.633 

32.526.969 
52.241.241 

tablicy jasno 

Eksport do 
2.781.031 ; 
8.994.016 I 
5.490.753 'j 
2.078.562-.' 
3.6S4.757 ..• 

498.425 •• 
3.279.397 ; 

740.147: 
9.893:865 ' 

19.635.212 .'. 
wynika,' 

ze bilans handlu z Polską jest bardziej 
korzystny dla Wielkiej Brytanii aniżeli 
bilans handlu z któremkolwiek z dzie
więciu powyżej przytoczonych państw. 
W przybliżeniu eksportu do Polski wy-] 
nosi 60 proc. importu, podczas gdy eks-?: 
port do Danji wynosi jedynie 35 proc; 
importu z tego kraju, do Szwecji około.' 
48 proc, do Finlandji zaledwie 22 proć^.; 
do Rosji Sowieckiej około 35 proc. do; 
L i twy 32 proc, do Hiszpanji mniejwię-tf 
cej 40 proc-, do Czechosłowacji około 
33 proc, do Argentyny 30 proc. i w r e 
szcie do Stanów Zjednoczonych 37 pro-' 
cent. Cyfry te przemawiają tem silniej 
na naszą korzyść, jeśli się zważy, że 
Wielka Brytanja zawarła już, rzekomo 
korzystne dla siebie umowy z Danją, 

(Szwecją, Finlandia i Argentyną, że urzą 
nwe do osiągnięcia, a jest oczy wistem I d z . a n 0 specjalno wystawy 1 wysyłano 
— i niewątpliwie Polska pozostawi tę ^ n , s j e z samym Księciem Walji, (który 
sprawę kategorycznie przy rokowa
niach — że jest to 

warunek sine qua rioft 
Intensyfikacji w y w b 3 B O l i ® i l 1 k l f t l i ) S \ l o 

Polski. 
Zresztą, porównanie stosunków An

glji z Polską i z innemi krajami wypa-

wszakże nosi przydomek „Królcwskie J ' 
go komiwojażera") na czele dla propa-< 
pandy handlu z Wielką Brytanja w Fin
landii,'Dańjł i Argentynie; podczas gdy 1 

Śv sprawie handlu z Polską nie były ńótt1 

jęto żadne wysiłki , i prawie już od roku 
oczekujemy na podjęcie umów o nowy 
traktat handlowy. 

da bezwzględnie na naszą korzyść. Na-1 Reasumując należy stwierdzić, że 
stępująca tablica, którą przytaczam na i Polska ma wielkie atuty w ręku, któ-
podstawie oficjalnych angielskich sta-|rych umiejętne wyzyskanie będzie na-
tystyk ogłaszanych w „Accounts rela-ileżało do delegacji naszej, której przy-

subsydiów ochrona 
• „ e t

 rr ,7, '^ E
 u t rzymać przy życiu, 

ł T *wiaVl l n ą ć d z i ś tworzone i nie-
D A ^ i C K ^ o n o ^ -

 W c a l e z faktyczna stru 
•.icJtft/FO. u r n i r 

ciagu ostatnich trzech lat wartość im- ting to Trade and Navigation of the Uni-j iazd do Londynu dla podjęcia rokowań 
Anglja, która! portu z Polski przewyższała eksport do ted Kingdom", wykazuje słuszność tego o nowy traktat handlowy z'Anglią, za-

Polskl o miljony funtów- W tych okolicz i twierdzenia. I powiedziany jest nareszcie na marzec. 

•czną i socjalną kraju, rol-
ik<M I ę ' l c z y c z t e m ' ze w kon 

'!u
Dr

*ec£*
 t a g o d z l w J e i Przemysł 

7 $ W^mac*. nastawiony Iest i może 
i a W e < ? V n J o przy wielkim eks-
ra c'a A u, , t acle zwiększy szeregi 

I S - V n * a n , ź m i e gospodarczym 
0 r m ^ 0 * .

 n a Jwyżej postawione 
w 

opla cające się rolnictwo nie t!T'Ef$£* U t r z y m a ć tej nadwyżki 
P r f n ć l / HNRÓL n

m u s l a I a b y odpłynąć z 
LISĴ ieiT! , _ p r z e m y s ł o w y c h . Nie na-

Z&z'ś*'"K z ' n a - P O r n , , n a ć ' z e A " 8 I J a J e s t 

W E n r ^ ^ ^ ^ i zaludnionych 
V " AnS D , e > 5 zkoda. że w tym 
1 > h n . t l j ? y zapomnieli o jednym 

P r o f . K r z y ż a n o w s k i o sy tuac j i . 
Znakomity ekonomista polski nie wierzy w sku

teczność posunięć prez. Roosevelta. 

•FI przysłów, które 

J « » J f : " 9"nansowaAnglii 
^ ^ R t ó - ' . " ! * * i soli-
izure»' 

tka 

'iotrkę^" 
nmonJi; 

Uh,'"0 z d ^ . I n ? z n a p a , i ć świecy Jed-
• 3 e s ^ U c h końców". 

K 0 e 2 D o S r L C z y n n i k i e m mającym 
k n o wao-1 d t l 1 w P l y w na zachwia 

*Vk— -- K o s p o d a r c z e i ś w i a t a 3 e s t 

Sfową ongiś dla Banku 

ty** i K , l U G 0 ^ ^ C Y J N Y W POLITYCE 
A - D T " - , . f?r»łeni„ » " V " " L 

I > l r i r 3 * V l ^ k ) c C * J > 0 d a r r ; o , t k i c h Dziennikarzy 1 Publi 

f ^ ^ ^ U a i i ^ - c ] w l o k a , u R f l d y N a -
• <fc», tt,e dv.l " c m ' ańskich, Mazowiecka 

0,iV"ski, " . k u s yinc, na które, red. Tade. 
1
 W v > ' l t a r r v C C p r M C S Stowarzyszenia Pol
ly i"M TJ 1 Publicystów Gospodar-

l i lycc rt

CIat P- -Hai.del kompensa-
" * fiospodarczej" 

W lokalu Zjednoczenia Zachowaw
czych Organiziacyj Polityczinych w dniu 
15 b.m. odbyło się zebranie dyskusyjne, 
na którem prof. Adami Krzyżanowski wy 
głosił odczyt p. t. ,,Nakręcenie koniunk
tury przez państwo w Stanach Zjedno
czonych i w krajach europejskich. 

. Zdaniem prelegenta genezy diii siej-
szeigo kryzysu należy szukać w wadach 
traktatu Wersalskiego. Mianowicie prez. 
Wilson złożył oświadczenie, że nie żada 
od zwyciężonych Niemiec ani zdobyczy 
terytorialnych, ani też kontrybucji pod 
jakąkolwiek postacią. Przy tem jednak 
Stany Zjednoczone, nie żądając kontry
bucji i nie biorąc udziału w t. Z W . repa-
raq'ach, żądały od swych sojuszników 
zwrotu zaciągniętych długów, wyraźnie 
uniezależniając sprawę tych długów od 
reparacyj. Zwłaszcza duże długi miała 
Anglja, która częstokroć pożyczała sama 
aby otrzymane pieniądze pożyczyć in
nym. 

Niemcy, Z I M U S Z O N E do repairaicyj i nie 
będąc w stanie zapłacić ich gotówką, 
bądź zaczęły pożyczać przeważnie w 
Stanach Zjednoczonych), bądź płaciły 
towarem. Ponieważ towarów tych z bie
giem cz.?:su nie chciano przyjmować, za
czął się spodek ich cen. Z drugiej stto 

' •M 
bardzo niski procent, znacznie niższy 
niżby to wypływało z podaży i popyt 
inwestując w prziamyśle i handlu, i loku
jąc 1 je w pożyczkaoh zagranicznych. Eko
nomiści amerykańscy obliczają, że zadłu
żenie rolnictwa przemysłu, handlu i pań
stwa wynosiło 80 proc. całego majątku 
narodowego Stanów Zjednoczonych. Gdy 
ceny artykułów rolniczych 6padl ły prawic 
o 50 proc, rolnictwo przestało długi swe 
płacić, a za niem poszedł przemysł i han
del. 

Akcja prez. Roosevaita polega prze-
dewszystkiam na oddłużeniu. Po obniże
niu kursu dolara rozpoczęła ećę ucieczka 
kapitałów, prez. Roosevelt ma jednak na 
dzieję, że jeżeli ceny się podniosą, to ka
pitały zmów zaczną powracać, a dłużnicy 
spłacą swe zobowiązania. Inflacja pie
niądza była stosowana i w innych kra
jach, pnzyczem za inflacją następowała 
dewaluacja; w Stanach Zjednoczonych 
zastosowano całkiem nową koncepcję,— 
najpierw zdewaluowano dolara, a dopie
ro później zaczęto stosować inflację. By
ła to zatem nowość, jak nowością byta 
koncepcja Wilsona przy zawieraniu trak 
tabu Wersalskiego, nie żądania od zwy
ciężonego ani terytoriów, ani odszkodo-

| wamia. 

dzie pewne ożywienie w przemyśle, bez
robocie się zmnAeśszyło, ale cel główny 
-— zwyżka cen w złocie nie nastąpiła o 
spłacie zabem długów mowy być nie 
może. Nie zmniejszono również podat
ków, przeciwmdie — mają być wprowa
dzone nowe, co nieuchronnie prowadzi 
do zniżki cen. 

Drugim środkiem na kryzys mają być 
wielkie roboty publiczne. Ale powstaje 
pytanie, skąd wziąć na to pieniądze. We 
Włoszech Mussolini radzi sobie w ten 
sposób, że „pożyczka" w kasach oszczęd 
ności, we Francji wypuszczono bony na 
sumę 32 railjardów fr., i te bony niie „ba
jońskie", a prawdziwe, które trzeba 'kie
dyś wykupić, w Niemczech roboty te 
przybrały postać wyraźnych zbrojeń, naf 
mniej może w skuteczność robót tych/ 
wierzą w Anglji. Innych źródeł sfinamsor 
wania tych przedsięwzięć niema, gdyi 
ani zagranica pieniędzy nie pożyczy, ani 
też dalsza śruba podatkowa nie jest W. 
stanie nic więcej wycisnąć. Ponieważ; 
jednak niewątpliwie wydiałkowanie wieł 
kich sum na roboty publiczne jest po-' 
większeniem budżetu, przeto mówca 
przewiduje załamanie, się walut tycń 

[państw, które zbytnio angażują się w ro^. 
j boty publiczne, o ile dość szybko nie na 

ny'Stany Zjednoczone, posiediaijąc ollbrzy j Wynik dotychczasowy takiej polityki stąpi poprawa koniunktury 
mie kapitały, zaczęły je wypożyczać na nie jest zbyt pomyślny, nastąpiło wpraw 
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Miesiąc zbiórki 
na Fundusz Szkolnictwa Pol

skiego Zagranicą. 
Dnia 16 stycznia 1934 r. odbyło się zebra

nie organizacyjne Wojewódzkiego Komitetu 
Funduszu Szkolnictwa Polskiego Zagranicą. W 
zagajeniu przewodnicząca Ogniska b. uczestni
ków walki o szkole polska p. Dr. Romana Pa-
chucka przedstawiła zebranym przebieg dotych
czasowej akcji na terenie województwa łódzj 
kiego. ' ; 

Na przewodniczącego zebrania poproszono 
p. inż. J. Hoiegrcbera. na asesorów pp. Dr. R-
Pachueką, Dr. Skalskiego, p. Insp. Łuniewską, 
na sekretarza p. Szuberta. Z kolei na wniosek 
p. wicewojewody Antoniego Potockiego powo
łano przez aklamacje do prezydium Wojewódz
kiego Komitetu, jako przesea Dr. Romanę Pa
chucką wiceprezesa inż. Holcgrebera, jako se
kretarzy pp. J. J. Widemana, Zofie Kerpertów-
ne. Szuberta Edwarda, jako skarbników p. St. 
Wiśniewskiego i p. dyr. Wacława Davisona; 
waz do Komitetu Wykonawczego weszli: wice
wojewoda Antoni Potocki, p. poseł Boi. Fichna, 

Cosel Józef Wólczyński, Gen. Brygady Olszyna-
Mczyński posłanka Kaz. Marczyńska, prezes 

St. Najder, starościna Rosicka, starosta Rosicki, 
p. Augustyniakowa Irena. dyr. Bromirski. dyr. 
Czapczyński, p. Filipowicz, p. Oumkowski Cze
sław, p. Grohman Alfred, p. Tadeusz Jarzębow
ski, p. Jagielłowa, Ks. Mieczysław Wojciechow
ski, pastor Karol Kotula, insp. Oskar Kotula, p 
Lorentzowa, p. insp. Łuniowska. p. Macińska. 
p. Remiszewska, p. inż. Rauowa. p. Dr. Więc
kowska, p. Janina Wolczyńska, p. dyr. Krasicka 
p. dy.r. Skrzypkowska, p. dyr. Chrupkowa. p. 
Helena Miklaszewska, p. dyr. Hochsternowa, p. 
dyr. Putcrnicka p. dyr. Przymusowa, Eugen
iusz Frąckiewicz p. Olszewska, p. Janina Brzo
zowska, inż. Gabbe. dr. Ende, inż. Przcżdziecki, 
poseł Mincbcrg, p. Marja Lipińska, p. Insp. Łu-
miewski, p. Jan Maciejewski, p. insp. Ochendal-
sJci. p. magr. Podrygalskl, p. Aleksy Rżcwskl. 
dyr. Starkicwicz, redaktor Benedykt Stefański 
dr. Feliks Skusiewicz, prezes dr. Tomaszewski, 
dr. Więckowski, dyr. Wroczyński, dyr. Roliński 
dyr. Idzikowski, dyr. Wiśniewski, dyr. Michej
da, dyr. Dobrzański, dyr. Kalisz, dyr. Waszczyrt 
ski, dyr. Abe, p. Rothert dyr. Ostrowski, dyr. 
Dyl, dyr. Kunstman, starosta Kaz. Podobiński, 
inż. Wacław Podobiński, Insp. J. Torwiński, o. 
Wacław Lutomski. Józef Jedlinek dr. S. Skalski 
starosta W. Makowski, dyr. Czarlunczakicwiez, 
insp. A. Flssescr-Niedzielski, sędzia Henryk Ko
narzewski Adw. Alfred Biłyk, Inż. L. Tolłocz-
ko. red. Oltaszewski. 

Ukonstytuowały się następujące sekcje: a) 
organizacyjna, b) finansowa, c) dochodów nie
stałych, d) propagandowa. Zakreślono sobie i 
omówiono w zarysie plan pracy w miesiącu pro 
pagandnwym. Uchwalono, że najbliższe zebra

nie członków wszystkich sekcyj odbędzie się 
dnia 22.I.34 r o godzinie 18-ej w Państwowem 
Gimnazjum Żc.ńskiem hn. SzczanieckleJ. Pomor
ska. Po pięknym aipehi Przewodniczącego p. 
inż. Holcgrcbera do uczestników zebrania by 
siprawc emigracji polskiej i opieki nad dziec

kiem polskkrn zmnanica wzięli-mocno do serca 
zMMMMfWiMfcfMMiille,- d«iękuja« praStoyłym 1 '*^ 
szczególności p. wicewojewodzie A. Potockie
mu za akces do' tej pracy o wiclkiem znaczeniu 
dla państwowości polskiej. 

Stulecie Nowinę Srbske. 
Dzieje prasy Jugosłowiańskie?. 

W dniu 17 stycznia br. w Jugosławii obcho
dzono nader uroczyście stulecie założenia pierw 
szego pisma w Serbii „Nowinę Srbske". Pierw
szy numer pisma wyszedł bowiem w Kragule-
waco w dniu 5 stycznia (według starego stylu) 
1834 roku. W roku następnym pismo zostało 
przeniesione do Blałogrodu. 

Ilerwszym redaktorem naczelnym był Dy
mitr Bawldowlcz. 

Należy zaznaczyć, że „Nowinę Srbske" nio 
były bynajmniej pierwszem pismem Słowian 
południowy cli, gdyż ]uż w roku 1768 wydawa
ny był w Wenecji „Sławenosrbskl MagazhT.W 
roku 1791 powbtały w Wiedniu ..Srebske Nowi
no", a w roku 1792 w temsamera mieście „Sła-
wcnoRcrbBkija WJcdontosci". Również w Wied
niu wychodziły od 1813 do 1822 roku „Nowinę 
Srbske", a od roku 1815 do 1821 — ..Zabawnlk". 
W Budapeszcie ukazał sie w 182S roku „Letopls 
Srbskl" i jeszcze klika almanachów. 

Za panowania tureckiego nie było mowy o 
wydawaniu pism serbskich. To tez dopiero po 
uznaniu przez Turcje Księstwa Serbskiego stało 
sio możliwo założenie na terytorium o]czystera, 
nic zagranica lak dotąd, własnego pisma. Nale
ży dodać, że pierwsza drukarnia w Serbii po
wstała dopiero w drugie] połowie 1831 roku I 
te rierwszą książka, wydana przez te drukarnie 
była broszura p. t. „Sredstwo protlw cholero". 

„Nowinę Srbske" były pismem rzadowem 
I czytane zatem przeważnie przez urzędników 
państwowych oraz Innych czytelników, których 
liczba była jednak bardzo ograniczona z braku 
wykształcenia. Pismo zamieszczało ustawy, rot 
porządzenia władz, teksty dokumentów dyplo
matycznych, wiadomości z życia książęcego oraz 
wiadomości polityczne, gospodarcze 1 t. d. 

..Nowinę Srbsko" zmieniają swój tytuł w 
1845 roku na „Srbske Nowkte", a późnie] po 
wprowadzeniu nowel ortografii na „Srpske No-
wino" i pod tym tytułem ukazują się aż do cza
su1 powstania, po wojnie światowe] zjednoczo
nej Jugosławii. Od tego czasu nazywają się ono 
„Slużbeue Nowinę". 

WYCIECZKA NA WYSPY KANARYJSKIE, 
Piarwsza tegoroczna wycieczka morska orga-

JtfBowama przez światową argunisację podróły 
Waigodłs-Liito Cook w pomoznimieniu z rimfą Gdy
nia—Ameryka na Wyspy Kanaryjskie wywołał* 

maksimum za s'n' itwoira ira. 
Nic naileży jodmak zwlekać z Lapisami, gdyż 

jaik jut wspominaliśmy niebywała frekwencja 
rnuntiiejisza z dała aa dzień moztówoić wyboru 
nakk»godiuejazej kabiny, prayepa<rzaijac tem wt> 
arem zainteresowanym przykrość 1 zawód. 

Szczegółowych MormacyJ udaieJa 1 zapiay 
nrayjmufe b%iro Wagons-Lits Cook, ul. Piotr, 

kwwiska 6-1 od gotdz. 9-e.j do 20_«i bez iwinc-rwy, 
tel. 170-77. 

U p n d t o ś c i i u k ł a d 
W dniu wczorajszym ogłoszono upa

dłość E r n e s t o w i S z m e l l e r o w i . właścicie
lowi fajrblarrd, przy ul. Kilińskiego 192 
na zadanie wierzyciela Władysława Pa-
wlińskiego. 

Wierzyciel na dowód zawieszenia 
wypłat przedstawił pięć weksli na ogól- I sarzem sędziego 
na sumę 3600 zł. z wystawienia Szrnel- 1 Haesslera 

lera, które zostały zaprotestowane, wo
bec niiewykuplenia ich w terminie, dwa 
z nich opatrzone zostały nawet klauzulą 
egzekucyjną. 

Kuratorem masy mianowano adwo
kata Leona Poznańskiego, a sędzią korni 

handlowego Alfreda 

Giełda pieniężna. 
40.25 (—75), 6 proc. obligacje Warszawy VIII i 
IX emisja 49. Tranzakcje dokonane a nienoto-
wane: 4 proc. inwestycyjna zwykła 105.25 (—25) 
7 proc. śląska 52.75—53. 8 proc. dlllonowska 
70—71.63, 6 proc. obligacje m. Warszawy 50, 
6 proc. bony magistrackie m. Warszawy I om, 
75.50, Il-ga emisja 68.50, 3 proc. państwowa 
renta ziemska odcinki po 500 zł. 90, 

* * 
* 

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku 
walutowym tendencja dla dolara nieznacznie się 
wzmocniła. W godzinach rannych zwyżka w 
stosunku do onegdajszego kursu była stosunko
wo znaczna, gdyż kurs osiągnął 5.48 w płaceniu 
i 5.50 w żądaniu, natomiast wieczorem kurs 
ponownie się obniżył do 5.43 w płaceniu i 5.45 
w żądaniu. Bank Polski w Łodzi płacił o 10 
groszy więcej aniżeli onegdaj. czyli 5.45. 

Giełda przyniosła dla czeków kurs 5.48 1 
dla kabla 5.51 (4 grosize wyżei onegdajszego 
kursu). Obroty dolarami małe przy znacznem 
zaofiarowaniu i minimalnem zapotrzebowaniu. 
Końcowa tendencja wyTaźnie utrzymana. 

Funt wykazał również zwyżkową tendencję 
przy 28 w płaceniu i 28.15 w żądaniu (przekaz 
na Londyn 28.12). Frank francuski bez zmiany 
34,85 w płaceniu i 35 w żądaniu, marka nie
miecka 210 w płaceniu i 210,5 w żądaniu, zaś 
pozostałe waluty w stosunku do onegdajszej 
słabszej tendecji wykazały kursy zilokka zwyż
kowa: frank szwajcarski 172 w płaceniu i 172,5 
w żądaniu i szyling austryjacki 100 w płaceniu 
i 100.25 w żądaniu. Obroty walutami małe 

Kursy złota bez zmiany. Ruble 4.62 w .pła-
, ceniu i 4.65 w żądaniu i dolary 8.93 w płaceniu 

5 proc._ Warszawy 62.25 _ i 8.95 w żądaniu (odcień mocniejszy). Zaintere
sowanie złotemi dolarami większe. 

Warszawa, 17 stycznia. 
Na dzisiejszom zebraniu giełdy walutowo-

dewizowc] w Warszawie tendencja dla dewiz 
przeważała mocniejsza, przy obrotach zwięk
szonych. Bank Polski płacił za banknoty dola
rowe 5.45 (-(-10). Notowano: Belgja 123.75. Ho
landia 357.60 ( 4 - 2 0 ) . Londyn 28.12 ( 4 - 4 ) , Nowy 
Jork 5.48 Nowy Jork-kabel 5.51 ( 4 - 4 ) , Paryż 
34.89 (—3), Praga 26.43, Sztokholm 145.15 
(4 -30 ) . Szwajcaria 172.17 (-1-22). Tranzacje do
konane a nienotowanem dolarem gotówkowym 
po kursie 5.47. W obrotach międzybankowych 
dewizy na Berlin 211. W obrotach prywatnych: 
marka niemiecka 210.40, szyling austriacki 99.25 
(—25), korona czeska 25.65 (—3) dolar gotów
kowi' 5.50—5.47.50 ( + 4 ) . rubel złotych 4.63, do
lar złoty 8.94,50. rubel srebrny 1.43, bilon 0.67. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty były 
niewielkie, przy tendencji słabszej. Notowano: 
Bank Polski 85.50—85 (—25) Lilpopy 10.50 
(—25), Starachowice 10.20—10.30. Tranzakcje 
dokonane a nienotowane: Haberbuscli 39 (—50). 
Zanotowano akcje fabryki ołówków Majewskie
go, bez kuponu za rok 1930/31, za który wy
płacają 3 proc. dywidendy. 

PAPIERY PROCENTOWE Dlą papierów 
procentowych tendencja była lekko zniżkowa, 
przy większych obrotach 4 i pól proc. listami 
ziemskicmi i 8 proc. Warszawy. Notowano: 3 
proc. poż. budowlana 40.75 (—25) 4 proc. do-
'arowa 51—51.13—51 ( + 1 0 ) . 5 proc. konwer-
syjna 54.50. 7 proc. stabilizacyjna 57—57.25— 
56.88 (4 -50 ) . odcinki po 500 dolarów 57.50— 
57.75, 4 i pól proc. ziemskie 48.50—48. 7 proc. 
ziemskie dolarowe 41—40.75 ( 4 - 2 5 ) , 4 i pół 
proc. Warszawy 57, 
(4 -25) . 8 proc. Warszawy 51.25—51.75—51.50 
( 4 8 7 ) . odcinki IK> 1000 złotych 52—52.25. 10 
proc. Lublina 40.50 (—100), 10 prec. Siedlce 

Łódzkie 8-io proc. listy zastawne utrzymu
ją kurs 47.5 w płaceniu i 47.75 w żądaniu. 

Pełną ósemkę pięściarzy 
I.K.P. ujrzymy w niedzielę 

i *-4».«? - w 
Dr^^^ybękserska IKP wystąpi, w 

haachodzącą niedzielę przeciwko Poli
cyjnemu Klubowi Sportowemu z Kato
wic w następującym składzie: Pa
wlak, Spodenkiewicz, Woźnlakiewicz, 
Banasiak, Taborek, Chmielewski, Stahł 
II , Krenc. 

Jak widać, łodzianie nie lekceważą 
sobie przeciwnika śląskiego i wystawia 
ją najsilniejszy skład na jaki stać ich w 
tej chwili. 

Zainteresowanie niedz.ielnem spotka 
niem potęguje fakt, że wystąpią w rin
gu po dłuższej przerwie tej miary pięś 
ciarze co Chmielewski. Woźniaklewicz 
i Stahl II. 

Przedsprzedaż biletów na ten sensa 
cyjny mecz odbywa się w firmie Z. Ko 
walski, ul. Piotrkowska 62-

Mecz bokserski 
Zjednoczone—Geyer. 

W dniu jutrzejszym t. j . w piątek, 
odbędzie się o godz. 20-ej w sali Geye-
ra, przy ul. Piotrkowskiej, ciekawy 
drużynowy mecz bokserski: Geyer — 
Zjednoczone. 

Na meczu tym odbędą się następują 
ce walki' w. musza: Kijewski (Zj.) — 
Morawski (G), w. kog. Brzeczek (Zj.)— 
Wojciechowski I (G), w. piórk. Micha
lak (Zj.) — Zając (G), w. lekka: Sta-
nikowski (Zj.) — Krum (G). w. nółśre-
dnia: Wojciechowski (Zj.) — Wolski 
(G), waga średnia: Marczewski (Zj.)— 
Ostrowski (G) i waga półciężka: Jas-
kóła (Zj.) — Lipiec (GX 

Konkurs Jazdy 
figurowej na lodzie. 

Referat Wychowania Fizycznego 
Zarządu m. Łodzi podaje do wiadomo
ści, że w nadchodzącą niedzielę, dnia 
21 b. m. o godz. 11-ej przed południem 
na ślizgawce miejskiej w parku im. ks. 
Poniatowskiego, odbędzie się zapowie
dziany konkurs w jeździe figurowej na 
lodzie. 

Konkurs ten zapowiada sie b. cie
kawie, gdyż już dotychczas zgłosiło się 

ponad 30 łyżwiarzy. 
W czasie konkursu przygrywać bę

dzie orkiestra Państwowej Szkoły Te-
chniczno-Pfzemysłowejt 

W zwią^J^ .^*HOwyższem Referat 
Wychowanta FlzyTKfhego Zarządu m. 
Łodzi podaje do wiadomości, że lodo
wisko w parku Poniatowskiego w dniu 
konkursu będzie dla łyżwiarzy do go
dziny 13-ej zamknięte. 

Bal maskowy 
na lodowisku helenowskiem. 
W nadchodzącą sobotę odbędzie się 

na lodowisku helenowskiem niecodzien
na impreza. Dyrekcja toru helenowskie-
go urządza mianowicie bal maskowy 
na lodzie. 

Program balu opracowany został z 
najdrobniejszeml szczegółami i zapew
nia uczestnikom wesołe spędzenie cza
su. 

Z wielu atrakcyj wymienić niależy 
premiowanie masek, pokazową jazdę 
początkujących, gymkhannę w wyko
naniu znakomitych łyżwiarzy i t. d. 

Na balu przygrywać będzie orkie
stra 28 p- s. k. Goście jeżdżący na łyż
wach mile widziani. 

Na miejscu restauracja pod zarzą
dem Tivoli. 

Walne zgromadzenie 
T.S. Kruscheender. 

Walne Zgromadzenie Członków Towarzy
stwa Sportowego „Kruschender" wyznaczone 
zostało na 25-go stycznia r. b. w sali Ochotni
czej Straży Pożarnej z następującym porząd
kiem dziennym: 

1) Zagajenie 1 wybór Prezydium Walnego 
Zgromadzenia; 

2) Odczytanie protokulu z ostatniego W. Z.: 
3) Sprawozdanie z działalności Zarządu; 
4) Sprawozdanie kasowe; 
5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 

• 6) Uchwalenie nowego statutu Towarzy
stwa; 

7) Uchwalenie budżetu na rok 1934* 
8) Wybory Zarządu; 
9) Wybory Komisji Rewizyjnej; 
10) Wnioski Zarządu I 11) Wnioski Człon

ków Towarzystwa. 
Wnioski Członków Towarzystwa muszą być 

zgłoszone na piśmie conalmnlej na 3 dni przed 
Walnem Zgromadzeniem. 

Pierwszy termin W. Z. naznaczono na go
dzinę 5-tą popołudniu, drugi na godzinę 6-tą. 
W drugim terminie powzięte uchwały sa pra
womocne bez względu na ilość reprezentowa
nych głosów. 

czyi na dzień 16 stycznia 1934 ' ' t ^ a r z n 

czasowo. 

FIRMY > C z y - n i e 

W sprawile upadłości firmy ajjtetu ? m 

P h i l i p p " tkalnia mechaniczna 1 " dia 

cy Południowej 158, z ł o ż y ł ^ J k j ^ 

robotnikom należnych im sum K âniu t r a ^ 
UPRZ}?« S SIĘ n W wpływów, przed innymi u , p r z ł r i | t j i 5 1 ę d°wi; 

nymi wierzycielami. Należność r Zakupie 0 

ga sumy 4.000 zł., robotnicy zas 1 
ją się w b. ciężkich warunkacuj 
rjalnych. Kilkaset złotych W P ' ^ 1 1 1 j U T Y ' 
masy z tytułu pobranego 
mornianego, 

CE 

Sąd zezwolił syndykowi na 
StilB nie robotnikom należnych im f-I^^zlrma'^' 

z ZAIR 

^ N F E R S 
za 

innymi uprzywilejowanymi w f C j ł ^ , . 
śclami w miarę wpływów i P°'ZĄ^lZ , 

mieniu się z wierzycielami upi^ 
s.Pra\v 

leli 
Jei sobót 

FOBOT lików 

wanymL 

Na początku grudnfia r. b. 
ostateczne zebranie wierzyć^1' Jty "U,Ł1" 
upadłości firmy „ L u n a " — kinot^j^o orowc 
Józef Maszycki), na którem «a * • 
pełnomocnika upadłego, doszi" 
warcia układu na 12 proc. be* « 

za n 

i kosztów w trzecli równych r a t a T f W ' W ą t k 

nych, z których zapłata pierwsz^/fj «m po r i 
v oraz 

•WSI. 
pić ma po upływie 9 miesięcy1 * 
womocmienla się układu. 

Za tikładem wypowiedziało ̂  
wierzycieli, należność których ^ Ol,w 
przyjęta do masy na sumę 21* CNCI 
zaś oponowało 3-ch na z l . 13.3^ i ^ SKlf 

Z pośród wierzycieli oponują^ j '« 15 h 
a mianowicie Powszechny Ba n* n i d i ^ 0 komi 
kowy i firma „Fox Film" złoży^ IJ|Qv kursu 
ciwy na układ, które następni'0 , L ' P. L. 
im przez sąd zwrócone, wobec 5 *rwał 
czenia opłaty sądowej. . ^ i * s r 

Na specjalną uwagę zasłuffuje V%L ^ończj 
ność, iż kino w okresie trwania Xp'ke'ego\\ 
ci1 zostało wydiz|ierżawionc i nic fi^ n rVk 
szych deficytów. g | ft,^ranowy 

wczc 

NTIEJSL 

i 

NIEPR ze 

Sąd na posiedzeniu w dnl« \ , * I i A. ji 
nia b. r. układ ten zatwierdził. " c ' ( ̂  (BBW 
równocześnie całkowicie posfó^ |(|]PZenie 
upadłościowe. , * i) o ŝki 

Właściciela kina „Luna" sa<> [fp\\Kazie 
i l f iko^ l r ldo •prż^-wróeenla czci > | e ^ 9 ) 

S r JV 

W sprawie upadłości Banku 
czego z nieogr. odpow. w Ko" 

, Alf, 
Usie 

S P * M 

który przedtem znajdował się 
tomków; 

dacji, sąd zatwierdził rachunfî , 
od 159 udziałowców Banku, naj 
wie czego syndyk masy w miedlu*" 
sie przystąpi do śQiągnięcia kw°h 

Nadmienić naileży, Iż z pośr0^, 
łowców, wykazanych przez s l L 
sąd wyłączył Marjannę Q a c v ^ r S T 

rą zwolnił od obowiązku U ISZCZAJ 
płaty, wobec nieposiadania w cli*™ 
pisania udziału w upadłym Bai* u ' 
czonych 21 lat. 

"''adeus 5) ̂
" f l ia -h 16) « i 17) 

18) 

Wieści gospodarj 
WYŻSZA PRODUKCJA C V W j ) \ 

Statystycy Willett 1 Gray w N e * ' A - w : - K K 

slH w tych dniach pierwsze szacow*'1 k T ^ j r y ? 0 sy 
wanel światowej produkcji cukru T-tof ^ • O o ^ i 

hi l s4.1 1 i L > 4 

1 ^ C h . Po 

ancj światowej produkcji 
1933—34 r. Szacują oni ogólną F r 0 DOI'' 

24.747.000 tonn wobec 24.105 000 ł 0 ? ° 
132—33, czyli o 642 tys. toni yry™-

cukru trzcinowego ma być niższa o l^g 
szacowana Jest bowiem na 16-399'%.|> 
16.518.000 w kawpanji 1932—33 na'°2( 
dukcje cukru buraczanego podniesie 
na 8.29 milj. tonn. 

UPADŁOŚCI W CZEX3HOSŁOW^ fĄ 
w" ciągu grudnia 1933 r. ogłoszono } [ 

Słowacji ogółem I M upadłości wobcc i ' 
st opadzie ub. r. i wszczęto 224 sądo^T, 

w k 

pawań ugodowych wobec 235 w 
W ciągu całego roku 1933 

upadłości, gdy w roku 1932 — * - 4 2 V 
przeszło lo proc. więcej, przyczew 
wiązań powstałych wskutek upo'-»o s

e;, 
sta sią ze 157 milj. na 2|1,4 wili. "'.jjl 
postępowań ugodowych spadła n6t°J ł p 
w roku 1932 na 3.493 w roku 1933« { 
suma zobowiązań zmniejszyła TM . . 
437,6 milj. koron czeskich. 

PRZYWÓZ WHISKY DO STANÓW" 
CZONYCH. 

Donoszą z Waszyngtonu, że •^5° 
ne zezwoliły dotychczas na przywoź ^ 
nadyjskiej w wysokości 7,5 milf. ŚC-° * 
tyngont na następne cztery miesił0 rff 
został na 10 mili. galonów. Podc 2 0 5,.^ 
wóz whisky z Anglfi, Francji i l n m \ . < a ' Ą — i - a - i i - - , - J komPf ' uzależniony jeśl od wywozu »«•-». v 
Stenów Zjednoczonych do tych krf.Ly U 
od najrozmaitszych umów z ^ t } e _ , ^ s 

hendlowej, to import whisky ^BNIV y 
jest niczem uwarunkowany ńonic* 8* 
jest ona do mieszania z krajową. 



" T O S Z Ó W M A Z O W I E C K I . 

^ L E L DLA BEZROBOTNYCH. 
' " P S , rządowy, pan Rychlicki, 

t̂órzv 2 p o m o c ą
 t y m bez-robot-

firrny ł^tetn R e . k o r z y s t a j ą z z a p o m ó g 
i J w W ^ Z * } " * ™

 P r a c y ' P o s t a n o w i ł 

Tr^ s ^ S S F A D P O W I E D , N I Ą I I O Ś Ć -

T L Ł ^ ^ ^ U F R W E M Y pan k o m i s a r z 
S z a ś ' P l ć o k o i o 30 t o n n w ę g l a , 
ruinkacii 

f ^ ^ W Ł Ó K N I A R Z Y TOMA - I 
0 c z > i SZOWSKICH. 
W i na ^ I ^ V ^ J Y C Z O R A J S Z Y R N o d b y ł a się w 
1 iwi s t w * 0 d z miejsk ie j z i n i c j a t y w y ZZZ i 
n i w J c r ^ ł D r a c , ! n a kon fe renc ja pana inspek
ty i P° ffiZiV,zprządem s e k c j i w l ó k i e n n l -
nl uprzyfj J ae legatamf r o b o t n i c z y m i . 

:Str 11 o 
*, L i te ra t w , . .dz iennikarz" i „ inżyn ie r " w jednej osobie 

nabra ł szereg i ns t y tucy j bankowych 

k SDr I? r e n c 3 i t e j omówiono cały 
I J . aw zawodowych, mianowicie» 

soboty, urlopów, bezpieczeń-

oro\ 
eprj 
z a 

5Zenia przez przemysłowca o-

r. o. w r § t o k i . a " ° ° t 
^ R Z Y C I E L I L ^ ^ w 

d o s r i o Ł J e 

działo 

Wilno, 17 stycznia. 
W swoim czasie policja wileńska 

miała sporo kłopotów z pewnym osob
nikiem o podwójnem nazwisku. Wyr-
wicz — Munsztuk, który dokonał na te 
renie Wilna szeregu oszustw. 

Munsztuk nie płacił za hotele, nabie
rał dorożkarzy i szoferów laks.ówek, 
podawał się za „dziennikarza i literata" 
i t. d. 

Policja kilkakrotnie zatrzymywała 
Munsztuka i osadzała w areszcie, jed
nak Munsztuk nie zrażał się tem- Gro
ził złożeniem skargi do głównego ko
mendanta policji i do ministra sprawie-

Sposób zachowania się Munsztuka'pobrał w jednej z łnstytucyj finanso 
nasunął przypuszczenie, że jest on. nie-(wych Wilna okrągłą sumkę 15 tysięcy 

^ _ 1 f~\ I — 1 _ • a • V T « *m normalny. Ostatnio zwolniono go z 
więzienia lukiskiego pod warunkiem, 
że wyjedzie do Warszawy, do swych 
krewnych. 

Wyrwicz istotnie opuścił Wilno. 0 -
becnie okazało się, że nie jest on jednak 
nienormalny, że 
zachowanie sie Jego było jedynie symu 

lacja. 
Jest to oszust i fałszerz, ki<Vv dokonał 
w Wilnie. Warszawie oraz innych mia
stach Polski szeregu nadużyć, sięgają-

przy pracy, łamanie 
•rowej przez przemysłow-_ Ki-i^-jpjj -puwej p r z e z p r z e m y s l o w -

-em na Ja C e t ] . ^P rzes t r zegan ie c e n n i k a o r a z 
d o s z ^ B ^ , z a pos to je m a s z y n w s k u t e k 

tt- ^ / W b , ,
 l a Przez p r z e m y s ł o w c a o -

)ierurs2«if ł r a p . Poruszono k w e s t i e r e g u l a -
ssiecF 1 °raz przyjmowania robotni-

S L I U I G U J E 

: - \ V A I I I A 

złotych. Następnie w ten sam sposób, 
na podstawie sfałszowanej książeczki 
czekowej na imię „inżyniera Wyrwi-
cza-Munsztuka",. pobrał on w jednej z 
tysięcy złotych- Ponadto oszukał je
szcze cały szereg łnstytucyj finanso
wych w innych miastach. 

Sprytnego oszusta poszukuje obec
nie zarówno policja stołeczna, jak też 
i wileńska oraz wydziały śledcze sze
regu innych miast Polski. 

Dotychczas jeszcze nie natrafiono 
na trop hochsztaołoia. dliwości, a znalazłszy się na wolności cych 50 tysięcy złotych. 

— znowu popełniał oszustwa. I Przy pomocy pooroblonych czeków 

Matka utopiła 2 i pol letnią córeczkę 
Zbrodniarka skazana w Poznaniu na 6 lat więzienia 

tóryon 5 Q^ 
m ą ? * k , o9! KURSU INSTRUKTOR 
1 %k ? r K l E Q 0 L 0 P P -
ontdafh * k ' \ 1 5 bm. odbył sie w lokalu 
y . B % l ^ C J ^ t e t u LOPP egzamin ab-
' z t o z t i h i i i t S U Instruktorskiego III k a -

istcpwc i 'K„ - 1 . L. Q. dla służby odkażają-
5 ? n , r i ^ a ł

 o d dnia 21 listODada do 
* S ? N ! A r. ub. 

, J^nczy l l pp.: 1) Henryk Bu-
Hen i ° W a n y P r z e z

 za rząd mia-
Buczyński (elektownia), 

(I ranowski (P. W.). 4) Zygmunt 
V r R Ż ; , M f l l l e r ) ' 5) Zdzisław Jó-
^ c » S , ? W R ) .

 g ) J a n Karczewski 
X S f Społeczne). 7) Franol-

„ c C , a M 8) T K , ( ' - M A Emanuel Born-
I A 1 S ' K*P>, of^iemlera Kazimierowski — 
a C * C 1 I W Alfred Lipiński (f. Plesch),. 

e i nie 

r "duto. 

Poznań, 17 stycznia. 
Sąd okręgowy rozważał dzisiaj sen

sacyjną sprawę przeciwko Rbzalji Pio-
trowiczównie, oskarżonej o zamordo
wanie swej 2 i pół lata liczącej nieślub
nej córeczki. Bożeny. 

W czasie rozprawy przed trybuna
łem, któremu przewodniczył sędzia dr. 
Japa, przewinął się szereg świadków, 
m. in- rodzice dzieciobójczyni. 

Swego czasu pisaliśmy bardzo ob
szernie o powyższej zbrodni, która mia
ła -przebieg następujący: 

Rozalia Piotrowiczowa w styczniu 
1931 r. urodziła ze stosunku miłosnego 
z niejakim Chabrowskim córeczkę. Po

nieważ Chabrowski nie ujawniał chęci 
poślubienia Piotrowiczówny, ta zmu
szona była dochodzić praw alimentacyj
nych na drodze sądowej. Proces prze
grała. 

Wobec powyższego zamieszkała u 
rodiziców wraz z córeczką i tu niejed
nokrotnie na tle-nieotrzymania alimen-
tyw od Chabrowskiego dochodziło mię
dzy nią a rodzicami do nieporozumień. 

W dn. 24 listopada 1933 r- około po
łudnia Piotrowiczówna ubrała córeczkę 
i wyszła z nią. rzekomo do siostry. 
Spotkawszy po drodze sąsiadkę, Wali-
gorową, powiedziała jej zupełnie otwar
cie. 

" I « V i 

,, qpóT Mem M a r c h l ! »k (T.= F. S. J.), 12) 
W K O ^ 

' A C H N I N ^ 

rnledW? 
cia « 
z pośr 

,'fr M'kowski (gazownia). 13) Ale-
\H) J ^ o w s k i (Wełna Czesanko

W I '^cusz Nirwal-d (zarząd mia-
JU^ornan Osuchowski (f-ma Z 
BMi lfSl Cł.,.,r..> T i »- /t 

Ó D 

J K , b > Stanisław Tkaczyk (Urz. 
I n , d Zygmunt Wolski (f-ma 

18) Stanisław Zdybel (Urz. 

Druga porażka bokserów polskie!! w Szwecji. 

rzez 
3acpa 

A W C L J J 

M B A F L ^ 

idarj 

Y G R A N Y C H W K O L E K T U R Z E 
\S i^. K A F T A L A . 

L i ą c=i I (

U I C - ™ Y P A D L Y W 7 D N L U 

r*«tu rjj. w '^k*ze wygrane w po-
% ic^ Z e , Kaftala, a mianowicie; zł. 

A 'n»T ,-l73 i *ł. 5-000 na Nr. 151.156. 
I W ( E J ponoszą padły dota.d w bieżą-

X , Hu- , "^kturze: j wygrana na zl. 
V* >Yci, c p ? z ł - 20.000, 1 zł. 15.000 i 
I ^ t . .P° łi- 5.000, 2.0C 

cukru * i l 
tą pro— 
ooo \°^fĄ 

sza o 1*2 

33 nut0* 

« New 3*A^ ł . i ^ ? i w y M « u dowodzący w 
r . ^ i ^ S I E L ^ 8

k

v ^ . t « r a KaHala zS6łufiuic w 
synoniimu szczęścia. 
"*̂ OS©000G00oboOOOOOO 

>dnicslc 

P O I C I E W Ą S I E I » L E N $ A I C L Z E ? 

? e Drzekonać się, że tylko mój pierwszorzędny 
Roszono jl 

listfP 

mili. V * 

u 1933' 
la »1« * 

Sztokholm, 17 stycznia. 
W środę wieczorem odbył się w 

Szwecji w Oerebro, międzymiastowy 
mecz bokserski Poznań — Oerebro, za 
kończony zwycięstwem bokserów 
szwedzkich w stosunku 8 :6. 

W wadze muszej Jarząbek odniósł 
zwycięstwo nad Szwedem Grahnem. 

W wadze koguciej Rogalski pokonał 
Stenborga. 

W wadze piórkowej Kajnar zwycię
żył Szweda Anderssona. 

W wadze lekkiej Bąkowskl uległ 
Karissonowi I. 

W wadze półśredniej Garncarek 
przegrał z Karlssonem I I . 

W wadze średniej Majchrzycki 
przegrał przez techniczny k.o. z Hahns 
sonem, przyczem Polak ma uszkodzone 
oko. 

W wadze ciężkiej Gullstroem wy 
grał z Piłatem. 

Ogółem rozegrano 7 walk bez pół
ciężkiej. 

gBnnnaui&tflnraaTOiraBBMBBBnMmi: 
J E D Y N Y P R Z Y J A C I E L 

K T Ó R Y N I G D Y N I E 2 A W O D Z I 
T O O R Y G I N A L N E 

mas 

. O M A : 

LEKARZ • DENTYSTA 

przyjmuje od 3—7 po pol. 

telef . 121-23 

ŻE IDZIE UTOPIĆ BOŻENKĘ. 
Istotnie, przechodząc koło stawu na So-
aczu, popchnęła dziecko tak, że wpadło 
do wody. Mimo, że Bożenka błagała 
wyrodną matkę, by ją ratowała, ta ze 
spokojem odczekała, aż dziecko znknę-
ło Pod wodą, a dopiero wówczas poszła 
na policję, gdzie zameldowała o doko
nanej zbrodni. 

Na rozprawie oskarżona tłumaczyła 
sę tem, że zbrodnię popełniła pod 
wpływem przykrości, doznanych zp 

strony rodziców. 
Biegli sądowi, prof. dr. Horoszkie-

wicz i dr- Laguna podnieśl w swem o-
rzeczeniu niewątpliwy fakt pewnego 
stanu wzruszeniowego, wobec czego 
sąd wziął z jednej strony pod uwagę 
premedytację, a z drugiej stan stałego 
wzruszenia, i skazał po dłuższe] nara
dzie Piotrowiczówne na 6 lat więzienia. 

Z SADOWNICTWA. 
W dniu dzisiejszym rozpoczął 15-

dniowy urlop wypoczynkowy p. proku 
rator Kałapski. 

P. prokuratora zastępować będzie 
wice-prokurator Zgliczyński. 

ZE S T O W . B. W I Ę Ź N I Ó W P O L I T Y C Z N Y C H . 
Zarząd Stowarzyszenia b. Więźniów Polityce 

nych, Koła w Łodzi, podijc do wiadomości człon 
ków, i i w dniu 21 bm. br„ o godz. lfj W I. t«r-
nrinie, a ogodz. 11 ramo w II. termini«. w lokalu 
własnym, przy ul. Piotrkowskiej 240, odbędrie 
się Zebranie Sprawozdawcze z V I Ogólnopol
skiego Z>azdu Stowarzyszania b. Więźniów Po
litycznych w Warszawie, odbytego w dn. 8 i 9 
grudnia 1933 r 

Z K O Ł A N A U C Z Y C I E L S K I E G O PRZY R A D Z I E 
G R O D Z K I E J BBWR w ŁODZI . 

Koło Nauczycielskie przy Radzie Grodzkiej 
BBWR w Łodzi komunikuje, że walne zebranie 
członków Koła odbędzie sńę w dniu 21 stycznia 
rb. o godz. 10.30 przy ul. Przejazd 36 m. 1 

Referat p. t. , U podstaw polskiej myśli po
litycznej — zagadnienie aktualne z dziedziny 
wychowania obywatelsko - państwowego w do
bie obecnej'1 wygłosi red. Budzyński, przedsta
wiciel Sekretarjatu G&neralncgo BBWR z Wa<r» 
szawy. 

F I L I 

Artystyczny Zak ład 

*«"*rsRo-Firmowych Szyldów Aosyffill] W I E J , . , . . : 
1 3 0 L..lel technice fachowej jest w stanie w dobie obecnej i 426, ( f 5 * u r J ' wwuiiiee latnowej jrsi w sra 

yozem C J - ł ^ d y m z r e d u k o w a c ceny znowu na 50 proc 
minął0* - w i . , * Dier, ° ' { a z i e przy najmniejszym obstalunku przekonać 

ir. c*-.łk *rskiin wszorzędne wykonanie jest najtańsze w Zakładzie vszorzędne wykonanie jest najtańsze 
"fmowych szyldów 

Ą 
Łódź, ul. Zielona 9 

) f (dawn. Z a w a d z k a 2 3 ) 
t e l . 142 .31 . 

»odcses t u 

:h k r a l f Y l 
dz lc^^ 
, kane»l 
onlcwfl* 

lite", specjalność szklane szyldy, świetlne reklamy Ina-
l r "a fasadach domów. 60-4 

'IhtofcL00
 r o k u 1 9 0 9 , p r z y ulicy P i o t r k o 

^UW LECZNICA ZCBOW I g a b i n e t 
d e n t y s t y c z n y 

3 0 - 4 LEKARZA DENTYSTY 

R % S ^ ' L A D Z L E W L C I A 

Sł^ l -d 0 własnego domu przy ulicy P I O T R K Ó W 
^ * | E J JVa 164, parter, Telefon N 9 127-83. 

DR. MED. 

S. Neumark 
choroby skórne, weneryczne i tnoczo-

piclowe 
PRZEPROWADZIŁ SIE NA 

ANDRZEJA ł , tel. 170-50 
przy] mu od 12—2 I od 6—8 wlecz, 

dla pań oddzielna poczekalnia. 

FOTOGRAFUJCIE SIE 
w pierwszorzędnym zakładzie 

BERNARD! 
P i o t r k o w s k a 17, t e l . 144.11 

6 pocztówek— zl 5— 

G A B I N E T K O S M E T Y K I 

z . 

PIOYÓRY 
Elektryczne nowe I używane po 

cenach najniższych. 
Warsztaty reperacyjne. 

Przewiniecie motorów i dynamoma-
szyn. Instalacle elektryczne sity. 
światła I sygnalizacji wykonywa 
Przeds. Inżyn. Elektro-Mcchan. 

Maurycy RAK 
Z A W A D Z K A 1 2 . 

T e l e f o n 214-11 i 2 4 3 - 6 6 . 

l e c z n i c z e j 
I t o a l e t o w e j 

dyplom uniwersytecki 
MONIUSZKI 1. Tel. 127-99. 
Usuwanie wszelkich defektów cery. 

Usuwanie bezpowrotnie I bez śladów 
szpecących włosów. 

Przyjmuje od 10—2 1 4—8 wiecz. 

SZYJĘ W Y K W I N T N I E 
BIELIZNĘ MĘSKĄ 

po cenach bardzo niskich. 
Przyjmuję również wsac2kle 

reperacj I szycie po óomach. 
ul . 6-go Sierpnia 7 6 

m. 1 6 , I I I p. 

oOOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ 

LAKIERMIK-NALARZ 
przyjmuje wszelkie roboty w zakres 
wchodzące, Jak: samochody, powozy, 

meble I 

PISANIE SZYLDÓW 
Ceny konkurencyjne. 

Gazowa 7, m. 2, parter (Koziny). 



Str. 1 2 : 18 .1 1 9 3 4 : 

Zaczarowany 
PRZEZ 

TEN 
osobliwy 

„Puder Mi łośc i " 
Ma ona „Skórę Miłości", orzekł 

M I . . Lecz nie wiedział o tem, ie 
przewidziała ona ten moment, sto
sując „Puder Miłości'' — zamiast 
zwykłego pudru do twarzy. Jaki-
dziwny sekret przyczynia sie do 
tego, te „Puder Miłości" nadaje 
skórze niezwykły, magnetyczny 
powab — tak odurzający zmysły i 
zniewalający wprost każdego mąt-

, czyznę. 
Niezależnie od Pani zajęcia moż

na być pewną, że znakomity pary
ski Puder Tokalon nada Pani cu
downie piękną, naturalną cere. za
równo w dzień jak i przy - sztucz-
nem świetle, i tę aksamitna mato-
wo.ść, której nie można osiągnąć 
żadnym innym pudrem. Przylega 
on pieszczotliwie Jak aksamit, po
mimo pocenia sie. 'Jeszczu hib wia
tru.- Spróbuj dztó jeszcze Pudru 
„Miłości' Tokalon, a zobaczysz Jak 
zdumiewający bed>.ie wynik. 

D o k t ó r 

H. SZUMACHER 
CHOROBY SKÓRNE 

I WENERYCZNE 

PIOTRKOWSKA 56 
t e l . 1 4 8 - 6 2 

od I 1 pół — 4, 6—9 wiecz, w nie
dziele I święta od 10—1 

Ceny lecznicowe. 
Dr. MKD. 

Al. Kopciowski 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

Gdańska 37 
fel. 232-55. przyjmuje 7—8 wieczór. 

D r . m e d . 

S. Halborn 
ul. 

CHOROBY DZIECI 

Nr. tel. 228-82. 
przyjmuje od 5—6 pu. 

DR. MED. 

HALTRECHT 
choroby skórne, weneryczne 

I moczopłclowe 
Piotrkowska 10, tel.245-21 
Przyjro. od 8—1 pp. i 5—9 w. w nic. 

dziele i święta od 10—1 pp. 

DR. MED. 

Niewiażski 
Chor. weneryczne, skórna 

I moczopłclowe 
A n d r z e j a 5 . tcici. is9-« 
przyjmuje od 8—11 rano 1 od 5—9 w 

w niedziele I święta od 9—1. 

PRZETARG, 
Zarząd m. Lodzi ogłasza pisemny 

przetarg na eksploatację Taniej Jatki 
na tc-rytorjum Rzeźni Miejskiej w Lo
dzi przy ul. Wolowej na przeciąg jed
nego roku. 

Oferty pisemne składać należy w 
Wydziale Przedsiębiorstw Miejskich 
Zarządu m. Łodzi, Plac Wolności 14, 
pokój Nr. 28. do dnia 27 stycznia ro
ku 1934 do godz. 12-ej w południe, w 
kopertach zalakowanych z napisem 
„Oferta na eksploatację Taniej Jatki 
przy. Rzeźni Miejskiej w Łodzi ulica 
Wolowa". Do oferty dołączyć należy 
dowód złożenia wadjum do depozytu 
Zarządu m. Łodzi w wysokości zł. 500 
gotówką. Oferty, nleodpowiadającc 
warunkom przetargu lub złożone po 
terminie, nie beda rozpatrywane. 

Warunki przetargu i umowy są do 
przejrzenia w biurze Wydziału Przed
siębiorstw Miejskich. 

Łódź. dnia 16 stycznia 1934 roku. 
Komisarz Rządowy m. Łodzi. 

( - ) W. WOJEWÓDZKI. 

Do akt Nr. Km 3551, 3552 i 3553/33 r. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Lo
dzi. rew:ru 10-go zamieszkały w l o 
dzi, przy ul. Przejazd 40 na zas.-dzie 
art. 60? K.P.C. ogłasza, że w dniu 22 
stycznia 1934 r. o godz. 12-ej rano w 
Łodzi, przy ul. Czarna Droga Nr. I. 
odbędzie sic publiczna licytacja rucho
mości a mianowicie: mebli koni, wo 
zów, maszyny do szycia, oszacowa
nych na łączną sumę zł. 2100.—, które 
można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym. 

Łódź, dnia 28 grudnia 1933 r. 
- Komornik: 

(—) LUDWIK HOLLAS. 

Do akt Nr. Km 37/1934 r. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Lo
dzi, rew. 17-go zamieszkały w Łodzi, 
ul. Piotrkowska 166 na mocy art. 602 
K.P.C. obwieszcza, że w dniu 25 sty~ 
cznia 1934 r. od godz. 11-ej odbędzie 
się licytacja publiczna ruchomości, 
znajdujących się w Łodzi przy ulicy 
Wólczańskiej 140 i składających się z 
mebli, maszyny do pisania oraz pate-
fonu, oszacowanych na łączną sumę 
zł. 642.—, które można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu sprzedaży, w cza
sie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dn. 9 stycznia 1934 t. 
Komornik: 

r. (—) K. SOBOLEWSKI. 

Do akt Nr. Km 2920/33 r. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 14-gp. zamieszkały w Ło
DZI; przy LII. Alcia .Kgo MAJA Nr. 34 
na ZASADZIE art. 602 K. P. C. ogłasza, 
że w dniu 23 stycznia 1934 roku o 
godz. 12-ej w Łodzi, przy ul. Aleja 
1-go Maja Nr. 14 odbędzie się publicz
na licytacja ruchomości A mianowicie--

45 tuzinów pończoch damskich, osza
cowanych na łączną sumę zł. 1000.—. 
które można oglądać w dniu licytacii 
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym. 

Łódź. dn. 2 stycznia 1934 r. 
Komornik: 
(—) ST. DULKOWSKI. _ 

„ C z y s t o ś ć " 
Piotrkowska 44, telefon 167.45 

przyjmuje cyk.inowanie, drutowanie, 
froterowanie inz sprzątanie biur. po
ci Czyszczę.lie szyb 

Do akt Nr. Km 2899/33 r. I 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sadu Orodzkiego w Ło
dzi, rewiru 14-go, zamieszkały w Ło-
dai. przy ul. Aleja 1-go Maja Nr. 34 
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza-
że w dniu 23 stycznia 1934 roku o 
godz. 11 w Łodzi, przy ul. Aleja 1-go 
MAJA Nr. 36 odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości, a mianowicie: 
urządzenia składu aptecznego, 60 fla
konów wody kolońskiej po 60 gr., 40 
flakonów wody kolońskiej po 40 gr, 
i 30 flakonów perfum krajowych, osza 
cowanych na łączną sumę zł. 1020.—, 
które można oglądać w dniu licytacii 
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym. 

Łódź. dn. 2 stycznia 1934 r. 
Komornik: 
(—) ST. DULKOWSKI. 

Do akt Nr. Km 768/33 r. 
OBWIESZCZENIE. 

KomorniK Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 11-go, zamieszkały w Ło 
dzi, przy ul. Aleja 1-go Maja Nr. 34 
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza 
że w dniu 23 stycznia 1934 roku ( 
godz. 11-ej w Łodzi, przy ul. Śród 
miejskiej Nr. 46 odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości, a mianowicie 
2-ch szaf do odzieży, umywalni. 2-ch 
nocnych stolików, kredensu, kanapy 
stolika pod samowar, stołu, 2-ch par 
firanek i lampy oszacowanych na łą 
czną stime zł. 670.—, które można 
oglądać w dniu licytacii w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo-l 
nym. 

Łódź, dn. 4 stycznia 1934 r. 
Komornik: 

(—) ST. DULKOWSKI. 

DO WYNAJĘCIA 3 Pok° ) c

l L , 
i wygodami. Ul. LeKi^nów><Ł 
DnC7iiK-n I F mieszkania * v i d'3 POSZUKUJE mieszkania * 
go w centrum, nie wyże) go 

tel. 152-64 

Ogłoszenie 
w sprawie dopłat, po
bieranych przez Ubez-
pieczalnię Społeczną za 
porady i leki 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Opieki Społecznej 
» dnia 28 grudnia 1933 r. o dopłatach za porady lekarskie, le
karstwa, środki lecznicze, pomocnicze i zabiegi lecznicze — 
UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA POBIERA OD UBEZPIECZO
NYCH I -KONTYNUUJĄCYCH UBEZPIECZENIE ORAZ 
CZŁONKÓW ICH RODZIN NASTĘPUJĄCE DOPŁATYi 

a) za każdą poradę lekarską po 20 groszy, 
b) za każdy zabieg leczniczy po 10 groszy, 
c) za każde lekarstwo, środek leczniczy f pomocniczy 

po 10 groszy, 
d) za każdy specyfik farmaceutyczny i preparat organo

terapeutyczny po 30 groszy. 
Jeżeli zabiegu leczniczego dokonywa się jednocześnie 

- poradą, wówczas Ubezpieczalnia pobiera tylko 20 gr. 
WYMIENIONE DOPŁATY UBEZPIECZONY WINIEN 

USKUTECZNIĆ PRZEZ WYKUPIENIE ODPOWIEDNICH 
ZNACZKÓW PRZY ZGŁOSZENIU SIĘ O ŚWIADCZENIA. 

ZNACZKI TE SPRZEDAWANE SĄ NA PUNKTACH 
POMOCY LEKARSKIEJ. 

Powyższe Rozporządzenie zwalnia ubezpieczonych od 
dopłat w następujących wypadkach^ 

a) chorób zakaźnych, 
b) chorób ostrych, 
c) chorób nagłych i spowodowanych wypadkiem oraz 
d) dzieci do lat 3-ch we wszystkich przypadkach chorób. 
Zabiegi chirurgiczne 1 zabiegi rozpoznawcze również są 

fcMme od. dopłat. ;< < o 

Lekarz ordynujący decyduje na podstawie obowiązują
cych przepisów, czy zgłaszający się po świadczenia u:6zcza do
płatę, czy też nie uiszcza. 

W wypadku gdy dopłata nie jest wymagana — zgłasza-
u 6iebie wykupiony zn 
zajdzie tego potrzeba. 

jacy się zachowuje u siebie wykupiony znaczek, by zużyć zna 
wówczas, gdy zajdzie tego potrzeba. 
Popłaty za lekarstwa pobierają apteki 

czek wówczas, gd 
Dopłaty 

recept. ' 
przy odbieraniu 

i 

I 
Ubezpieczeni, udający' się po poradę lub lekarstwo, we 

własnym interesie winni zaopatrzyć się w znaczki dopłat 
Łódź, w styczniu 1934 r. 

Ubezpieczalnia Społeczna 
w Łodzi. 

( Kupno I sprzedaż 

PIENIĄDZE z rzeczy niepotrzebnych. 
— Przejrzyjcie wasze rzeczy i meble 
w domu, a z pewnością znajdziecie 
wiele niepotrzebnych i nawet prze
szkadzających. — Ogłoście o tem w 
„Republice' w drobnych ogłoszeniach, 
a z pewnością dobrze Je sprzedacie. — 
Ogłoszenia w „Republice" dają zawsze 
dobre rezultaty. 

DO SPRZEDANIA dom i piekarnia w 
śródmieściu z powodu choroby. Wia
domość w administracji niniejszego 
pisma. . la 

. * *J 
FORD 4-osobowy używany do sprze
dania zamienimy lub kupimy itiną ma-
szync. Sub. ..Ford". 
KUPIĘ używane buty narciarskie du-
źe. Oferty „Buty". 
MOTOCYKL sprzedam okazyjnie za 
500 zł. Pladek, Kilińskiego 141. 

c: Lokale 

BEZ ODSTĘPNEGO! Mieszkania, skle 
py, lokale biurowe i fabryczne poleca: 
..LOKUMPOL". Piotrkowska 55. Tam-
że pokoje umeblowane od zł. 20.— 
DO WYNAJĘCIA zaraz cztery sale 
fabryczne z urządzeniem transmisji 
instalacją elektryczną i urządzeniem 
centralnego ogrzewania razem, lub 
oddzielnie w gmachu fabrycznym w 
Łodzi przy ul. Zakątnej 34. Wiadomo
ści u adw. Kazimierza Konczyńskicigo 
Lód.', ul. Sienkiewicza Nr. 18 w,godz. 
od 5—7 popoł. ... • 
SŁONECZNY, ładuje umeblowany po 
kój z telefonem dla Intel, pana do wy-| 
najęcia. Dzwonić 158-77 do 5 pp. 
Z POKOJE na biuro, wejście z klatki 
schodowe! do odnajęcia. Fotografja 
„Bernardi" Piotrkowska 17. 
POKÓJ dwuokienny z wsracilkiemi wy 
godami i telefonom z utrzymaniem Vub\„„ 

bez do wynajęcia. Kościuszki 39. m. 6. Fabryka Mebli Wutke 

POKOJOWE mieszkanie słoneczne z 
wszelkiemi wygodami (hall, łazienka 
itd.) do wynajęcia przy Piotrkowskiej 
169. 

Posady 

WYKWALIFIKOWANA f 
kilkuletnią praktyka bieĵ C 
maszynie obejmie prace D ' U <,TJ 
wokata i t. p. Może P^JtiB 

pół dnia. Oferty do admin* 
publiki sub .1934". 
UCHODŹCA z Niemiec. 
gentny, o pierwszorzędni^ 
ciach, poszukuje J a k i e g o ^ 
cia za wynagrodzeniom J ,i 
nia. Oferty sub ..Uchodźc* 
nin. pisma. 
PRZEDSTAWICIELSTWO 
poszukuje poważnych r c p

l.,.' r ( 

celem sprzedaży be-z]<0^K"ET»| 
artykułu paryskiego. ZK«°*J f | 
Geguz", Piotrkowska 62. «?,R 

od 16 do 19-ej. , 
DO TECHNIKI dentystyoS 
ny uczeń. Południowa 2,_ 
OSOBA Intel, chrześę. 
sady wychowawczyni, r" A 

lekcjach, języki, niemiecKi 
W gospodarstwie zastąp* , 
Łask. oferty pod .,L. K. * 
..Republika". ^ 

SZUKAM posady do " ' ^ e j . 
siadam długoletnią P * ? M 
świadectwa. Oferty pod - " l 

V 
RUTYNOWANY buchalter j M f o ' - Uzi 
bilanse, zaprowadza ksieK^W,, ^ c h rr 
Umiarkowane wynagrodzeń m. Się t Q 

nić 243-77, od 2-ej do 4-eJ °<* Ł H q „ 
wieczorem. c Rozmaite 

4 

• N d p r 

r c >zustó< 
t awisicj, 

Aliści 
14 1 , 3 

'l b'" u Prze 

tj»a si 
l O" 

S M 

KWIAT! " 
EGZOTYC 

DROBNE ogłoszenia W I;1 

ą najlepszym i najtańszy"1 j, 
zetknięcia zainteresowany6 

Kto chce: 1) znaleźć lokato'*, 
lokatora, 2) znaleźć m'lb Mi] 
pojedynczy pokój. 3) sprz e V 
chomość lub rzecz, 4) kuP̂  
wiek okazyjnie, 5) dostać 
wyszukać pracownika — 
da drobne ogłoszenie d o * 
OKAZJAI 3 poczt, retuszów'8_ 
tylko w zakładzie fotograt j 
Laksa, Żeromskiego 84. d"' ' 
wajaml: 5, 6, 8, 0. 

nou 

unii, 

• C; 

Z CELLONU 
Ostatnie nowośct 

Niskie ceny. 
Pracownia przeniesiona JiJfSic 

aurc 
Czy; 

(fili] S ( a w i a 

3Se ."V o 1 0 1 

ŻEROMSKIEGO 17 » : l "jjftb t f ) Odr 
11 Listopada Nr- | C a

B ° « i i 

I , P., front. m. I . J [ f r a i ^ 

$!•„ - Z O s t 

POKÓJ w centrum, wygody, telefon 
do wynajęcia. Obejrzeć Wólczańska 62 
m. 5 (róg Andrzeja), w godzinach 1—4 
po pol. i 8—9 wiecz. 31 

Choroby z w i e r z ą t 
(Specjalność --- psy domowe) 

Lekarz medycyny 
weterynaryjnej 

1*1 A. REICH 
przyjmuje codziennie od 9 do 1 

i od 4 — 7 p. p. 
NAWROT la, 2 p. Tel. 175-77. 

Ceny lecznicowe. SŁONECZNE MIESZKANIA w czy
stym domu skl. się z pokoju i kuchni 
oraz pojedyncze pokoje do wynajęcia 
od 1 stycznia 1934 r. Elektryczność 
gaz i woda. Cegielniana 42, teł. 131-20 

RADIO przerabia na clek[£ % 
Akumulatory naprawia. ^ Lw 
120 w. zł. 11.90. wprost z '* C T R — M 
Piotrkowska 79. w W ^ l ! ^ J t \ \ , r - QCJI 
PRZYBŁAKAŁ sie P'«

s 

ozaniy. Odebrać można * ' r d 
kosztów. Nawrot 34 u _^S><j 

ZAGINAŁ pies doberman, 
prowadzić za wynagrodzeń' 
Pabianicka. Staszyca 2 j ^ ^ f t 
PIES. wyże! branżowy. P r Z.W 
Odebrać za zwrotem 
szawska 12, m. 12. 

Zagubione dokuinel 

ZGINĘŁY 2 weksle In 
700.— wystawcy FranC^M 
Przychodni, gm. Piątek. 1 
szyoe. _ --^iff 
ZAGINAŁ, kwit kaucyjny 
Łódzkiej wystawiony na 1 

Ubezp. „Przyszłość". _ 
P. H. SZTYFT. Traugutta # 

aucyjny Blektrown1 • 
Nr. 52711 z du. 21.XI l ^ 8 

Redakcja, I Administracja. Piotrkowska 49. - Godziny przyjęć Redakcji od eodz. 17 do 19. - Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24. 
I sportowy 136-44: referat gospodarczy I sekretariat nocny: 13M3. Tłocznia - 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Renublika'' 68-148. 

192» >jm 

refera 

Prenumerala „Republiki" 
w Łodzi zł. 4.— za odnoszenie do domu 40 er. 
miesięcznie; z przesyłka pocztowa w Polsce 
zł. 5—, zagranicą zł. 10.— .Republika'' ł 
„Ezpress' w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zł. 7 miesięcznie. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mmX280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na I Słuszne reklamacje beda uwzgle dnl"5FL 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogloszfń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. 
stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubi-
nowe w tekście zl. 10. - Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmn/ei 
zl. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 
100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne I tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk 

ogłoszeń Adminlstrjcla nie odpowiada. 

wniesione będą najpóźniej w
 c'?A«£vf: 

Na_ąod ukazania się pierwszego og'°. 
niezwłocznie po ukazaniu sie drUS'n 

ogłoszenia tej samej treści co 
Omyłki, które zasadniczo nie zm 

ogłoszenia nie upoważniała do i « L . , 
zapłaty lub powtórzenia oe ' u S 

Za wydawcę: Wydawnictwo ..Republika". Sp. z ogr. odp. I redaktor odpow. Wa claw Smólskl.W druk. „Republiki", sp. z ogr, odp. w Łodzi, P i o t r k o w i 
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